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全アイテム抗ウイルス 抗菌 NW仕様。
しっとりと艶のあるプレ ンなビニル床シ ト。
エコマ ク認定商品。

フロアリューム プレーンNW

25FL1001 （2 5㎜厚） 受注生産

25FL1002 （2 5㎜厚） 

25FL1003 （2 5㎜厚） 

25FL1004 （2 5㎜厚） 

25FL1005 （2 5㎜厚） 受注生産

25FL1006 （2 5㎜厚） 受注生産

25FL1007 （2 5㎜厚） 受注生産

20FL1001 （2㎜厚）

20FL1002 （2㎜厚）

20FL1003 （2㎜厚）

20FL1004 （2㎜厚）

20FL1005 （2㎜厚）

20FL1006 （2㎜厚）

20FL1007 （2㎜厚）

25FL1008 （2 5㎜厚） 

25FL1009 （2 5㎜厚） 

25FL1010 （2 5㎜厚） 

25FL1012 （2 5㎜厚） 受注生産

25FL1013 （2 5㎜厚） 受注生産

20FL1008 （2㎜厚）

20FL1009 （2㎜厚）

20FL1010 （2㎜厚）

20FL1011 （2㎜厚）

20FL1012 （2㎜厚）

20FL1013 （2㎜厚）

溶接棒 FLYO1001

ジョイントシ ルド FLJS1001FU/EK

溶接棒 FLYO1002

ジョイントシ ルド FLJS1002FU/EK

溶接棒 FLYO1003

ジョイントシ ルド FLJS1003FU/EK

溶接棒 FLYO1004

ジョイントシ ルド FLJS1004FU/EK

溶接棒 FLYO1005

ジョイントシ ルド FLJS1005FU/EK

溶接棒 FLYO1006

ジョイントシ ルド FLJS1006FU/EK

溶接棒 FLYO1007

ジョイントシ ルド FLJS1007FU/EK

溶接棒 FLYO1008

ジョイントシ ルド FLJS1008FU/EK

溶接棒 FLYO1009

ジョイントシ ルド FLJS1009FU/EK

溶接棒 FLYO1010

ジョイントシ ルド FLJS1010FU/EK

溶接棒 FLYO1011

ジョイントシ ルド FLJS1011FU/EK

溶接棒 FLYO1012

ジョイントシ ルド FLJS1012FU/EK

溶接棒 FLYO1013

ジョイントシ ルド FLJS1013FU/EK

品種 複層ビ ル床シ ト ＦＳ

価格
（税抜き価格）

  （2㎜厚）3,000円／㎡ 5,460円／m

（2 5㎜厚）3,300円／㎡ 6,010円／m

全厚 2㎜ 2.5㎜（ 部受注生産）  高耐久UV樹脂コ ティング

幅×長さ 1820㎜×9m

梱包 9m／巻
重量 50 8㎏／巻（2㎜厚） 63 9㎏／巻（2 5㎜厚）
取得
JIS番号

JIS A 5705 ビ ル系床材 床シ ト
GB0506143 GB0610001

FLOORLEUM PLA N NW

対応製品等の詳細情報は31頁をご参照下さい

溶接棒と比べて継ぎ目が
目立ちにくい

4ステップの
新工法

溶接棒同等の
強度・耐久性

取得

工法

●上記以外の下地については498頁をご参照下さい
●東リアンダ レイシ ト下地の場合 東リジョイントシ ルドの使用は可能ですが
重量物や車輪などの局部荷重がかかる場合はご使用いただけません

●医療 福祉施設の病室 居室等でスイング式電動ベ ドを使用する場合は 下地水
分指標にかかわらずエポキシ樹脂系接着剤（エポグレ ST）ウレタン樹脂系接着
剤（USセメント 東リ低臭USセメント US200）をお使い下さい

●スイング式電動ベ ドのご使用に際しては 他にも留意点があります 詳細は543頁
をご覧下さい
※USセメント 東リ低臭USセメント US200以外のウレタン樹脂系接着剤は使用し
ないで下さい

工法名

乾燥したモルタル コンクリ ト下地
接着剤

エコロイヤルセメント エコAR600般工法

USセメント
東 低臭USセメント US200東 アンダ レイシ ト下地

湿気のおそれのある
モルタル コンクリ ト下地

エポグレ ST USセメント
東 低臭USセメント US200耐湿工法

東リジョイントシ ルド
（抗菌仕様）

専用継目処理剤による
継目接着工法

（ジョイントシ ルド工法）

専用溶接棒による熱風溶接工法 専用溶接棒（抗菌仕様）
継目処理

下地

特別寸法
（全厚）

全厚 2 5㎜ 寸法 1820㎜×9m
梱包 9m／巻 納期 受注後3週間
条件 基準色のみ 50m／色以上   巻単位
価格 3 300円／㎡ 6 010円／m 
（税抜き）

受注生産 ※発注数量によっては余分に納期をいただく場合があります

＜ご注意＞
●選択 施工 ワックスメンテナンス 維持管理にあたっての注意事項を553頁に記載
しております ご参照下さい

25FL1011 （2 5㎜厚） 受注生産

■抗菌性 抗菌活性値） J S Z 2801準拠
JISでは 抗菌活性値が2 0以上のとき 抗菌効果があるものと判断しています

大腸菌 黄色ブド 球菌 MRSA
フロア ュ ムプレ ンNW 2 0以上 2 0以上 2 0以上

（ 財 カケンテストセンタ

J S A 5 05
GB 5 6 43

J S A 5 05
GB 6 0 01

抗ウイルス
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20FL1006/20FL1016

25FL1014 2 5㎜厚） 受注生産

25FL1015 2 5㎜厚） 受注生産

25FL1016 2 5㎜厚） 受注生産

25FL1017 2 5㎜厚） 受注生産

20FL1014 2㎜厚）

20FL1015 2㎜厚）

20FL1016 2㎜厚）

20FL1017 2㎜厚）

溶接棒 FLYO1014

ジョイントシ ルド FLJS1014FU EK

溶接棒 FLYO1015

ジョイントシ ルド FLJS1015FU EK

溶接棒 FLYO1016

ジョイントシ ルド FLJS1016FU EK

溶接棒 FLYO1017

ジョイントシ ルド FLJS1017FU EK
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各製品の耐久性を、製品規格と耐ヘタリ性、耐静
荷重性、耐摩耗性データから総合的に判断し、ラ
ンク分けしています。

空港、デパート、店舗をはじめ、オフィ
ス、各施設のエントランスホール ロ
ビーなど、歩行量が多く台車などの重
量物が頻繁に往来するような部位に適
しています。

歩行マーク

業務4

オフィス、学校、病院等の執務室やホテ
ルの宴会場など中程度の歩行量の部
位に適しています。

業務3

小規模オフィス、ホテルの客室など歩
行量の比較的少ない部位に適してい
ます。

業務2

住宅、幼保施設など素足で使用される
空間に適しています。

家庭用

ゴルフ場など、ソフトスパイクでの歩行
がある場所に適しています。

ソフトスパイクOK

衝撃吸収性マーク

発泡構造により、転倒時に受ける衝撃
を緩和します。

防炎マーク

一般社団法人日本インテリア協会（NIF）
が定める統一マークです。消防法に基づ
く防炎性能試験に合格しています。

各製品の耐摩擦性のデータを指標にランク分け
しています。結果は、指定の施工方法で施工して
いる事が前提となります。

土足での使用に際し、歩行量が極めて
多い部位、台車などの重量物が頻繁に
往来するような、厳しい使用状況が想
定される場合に適しています。

歩行マーク

業務用（超重歩行）

オフィスや学校、病院、店舗等各種施設
での、土足での使用に適しています。

業務用

住宅での、素足、靴下、スリッパ等での
使用に適しています。

住宅用

東リでは、JIS A 1454の滑り性試験のデータ
（水＋ダスト）C.S.R値を元に、製品の防滑性をラ
ンク付けしています。
C.S.R値は合成ゴム底靴での値です。履物や床の
状態により、防滑性は変化します。

防滑性マーク

防滑性床材
（水＋ダストで0.45以上）

防滑性

ビニル床タイル
ビニル床シート

ラバータイル
巾木

ファブテックシリーズ
ファブリックフロア

タイルカーペット
ロールカーペット

■ピクトの見方について■製品ページの見方について
①

①製品名
製品名から掲載ページを検索する際は、
「50音順インデックス（4頁）」をご利用下さい。

②特長
製品の特長を紹介しています。

③価格・品種
製品の価格と品種を掲載しています。
ビニル系床材のJIS区分詳細については、
564頁をご参照下さい。

④全厚・寸法・梱包・重量
製品の全厚、寸法、梱包単位、
重量を記載しています。

⑤機能ピクト等
製品の機能をピクトにて表示しています。
各ピクトの詳細は右記をご参照下さい。

⑥工法
製品の工法を記載しています。

⑦工法注釈・メンテナンス・ご注意
製品の工法やメンテナンス、
使用上のご注意を記載しています。
各製品共通の注意事項は544頁～558頁を
ご参照下さい。

⑧受注生産品情報
受注生産品の情報を記載しています。
受注単位や納期は製品ごとに異なりますので、
ご採用時は記載内容をご確認下さい。

⑨製品色見本と品番
製品の色見本と品番を記載しています。
色見本については印刷物のため、
現物と若干違いのある場合があります。
ご採用の際には必ずカットサンプルや
サンプル帳などでご確認下さい。

⑩製品カテゴリ
製品カテゴリと製品名を記載しています。
製品カテゴリから製品名を検索する際は、
「総合インデックス（1頁）」をご利用下さい。

② ⑤

③

④

⑤

⑥

⑦

⑧

⑨ ⑩

⑦

制電マーク

一般社団法人日本インテリア協会（NIF）
が定める統一マークです。NIF の規格を
クリアする制電性能を有しています。
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エアファイン®マーク

表層に練込んだ機能で、気になる臭い
を消臭します。

防汚巾木マーク

汚れがつきにくく、取れやすい性能を有
しています。

ロ

適

テ

い

る

エアファイン®マーク

タバコ臭やペットの臭い等、気になる臭
いを消臭します。ホルムアルデヒド対
応。

防汚マーク

製品の防汚性を示す目安。汚れにくく、
しかもメンテナンス時に汚れが取れや
すい性能を持っています。美観の保持
には日常メンテナンスが最も効果的で
す。維持管理にご注意下さい。

ナノクリン®マーク

東リの技術力の1つである撥水防汚加
工を、さらにパワーアップさせた

”

ナノク
リン”。これまでの撥水防汚加工に加
え、特殊ナノ加工により、土砂の持ち込
みによる汚れに対しさらに優れた防汚
性能を有しています。

手洗い可能マーク

汚れた部分だけをはずして、部分的に
手洗いできます。手洗い後は陰干し乾
燥を充分に行って下さい。

耐シガ性マーク

タバコの火にも強い耐熱性を有してい
ます。

づ

け

て

  

発生した静電気を、アース板を通じて地
中に逃す事によって静電ショックを防
ぐ導電グレード。コンピュータ制御室な
どに使用可能です。

導電

静電気を拡散させ、発生を緩和する帯
電防止グレード。機械の組み立てライ
ン、OAオフィス、手術室、検査室、薬剤
室などに使用可能です。

帯電防止

制菌加工マーク

（一社）繊維評価技術協議会が定める
規定に合格した製品にのみ認められる
マーク。医療機関、介護施設及びそれ
に準じる施設向けの製品（特定用途）
のため、MRSAに対する抗菌性能の試
験にも合格しています。規定には、細菌
に対する抗菌性能や人体への影響につ
いて厳しい基準が設けられています。

グリーン購入法適合品マーク

インテリアファブリックス産業活性化協
議会が定める「グリーン購入法適合
品」統一表示マーク。未利用繊維、リサ
イクル繊維、再生プラスチック及びその
他の再生材料の合計重量が製品全体
重量比で25%以上使用している事など
の基準が設けられています。

JISマーク

国の認めた登録認証機関が、日本産業
規格に合格する製品であると認めた事
を示しています。

JISマーク

国の認めた登録認証機関が、日本産業
規格に合格する製品であると認めた事
を示しています。

環境配慮型商品マーク

環境負荷の低減に貢献していると東リ
が認定した商品です。

RIEFマーク

学校施設部品等を対象に設けられた、
学校用として必要な品質性能基準の審
査に適合し、推奨品として文教施設協
会から認められた製品です。詳細は
568頁をご参照下さい。

カーペット品質マーク

JCMカーペット品質管理委員会が定め
る基本的性能を有し、用途別分類 格
付表示のあるカーペットにつける事が
できるマークです。

抗菌性マーク

臭いの原因となる細菌の増殖を抑える
効果があります。抗菌剤はきわめて安
全性の高いものを使用しています。

抗菌性マーク

抗菌剤の使用や素材の抗菌性によって、菌の増殖を防
ぐ抗菌性能があります。効果を長持ちさせるためにも、
日常メンテナンスによる維持管理にご注意下さい。

グリーン購入法適合品マーク

グリーン購入法における特定調達品目に
表示されるマークです。
再生ビニル系材料の合計重量が製品の総
重量比で15％以上使用されている事が適
合条件です。

電気性能マーク

床材の電気性能は、体積電気抵抗値で判断しま
す。導電グレードと帯電防止グレードがあり、電気
抵抗値が低いほど、静電気を逃がしやすくなりま
す。

防ダニ加工マーク

ダニの増殖を抑制する加工を施してい
ます。しかし、カーペットなどの内装材
だけでは完全にダニを防ぐ事は困難で
す。日常メンテナンス 換気などに配慮
して下さい。

遮音マーク

軽量衝撃音低減性能の等級を示すマー
クです。マーク内の数字が⊿Ｌ等級を示
します。

医療 福祉施設向け 東リ推奨品マーク

医療施設や各福祉施設向けに、
東リが推奨する製品です。

F☆☆☆☆マーク

インテリアファブリックス性能評価協
議会が定めた、VOC（ホルムアルデヒ
ド）放散の自主基準により表示される
統一マークです。

は最上級区分です。

キッズデザイン賞マーク

特定非営利活動法人キッズデザイ
ン協議会主催「キッズデザイン賞」
を受賞した製品です。

防炎マーク

消防法に基づく防炎性能試験に合格し
ています。

ホルムアルデヒド対応マーク

ホルムアルデヒドを吸着する性能を有
しています。

遊び毛無しマーク

連続した一本の長い繊維からなるフィラ
メント糸を使う事により、遊び毛が出る事
をなくしたカーペットです。

を

防カビ性マーク

カビが発生しにくく、増殖しにくい性能
を有しています。

床暖房対応マーク

床暖房の仕上げ材に使用できます。
※当社床材の床暖房に重ねての使用はできません。
※「床暖房に関するご注意」541頁をご確認
いただき、施工して下さい。

床暖房
対応

床暖房対応マーク

床暖房の仕上げ材に使用できます。
※当社床材の床暖房に重ねての使用はできません。
※「床暖房に関するご注意」541頁をご確認
いただき、施工して下さい。

床暖房
対応

NW NW-EXマーク

長期間ワックスメンテナンスが不要な
床材です。日常清掃だけで、永く美観を
維持できます。

さらっと感マーク

肌触りのよいさらっとした触感の表面
仕上げになっています。

ナチュラルトーンマーク

天然の石や木の柄感を徹底的に研究
し、自然でリアルな抑揚を再現してい
ます。

グッドデザイン賞マーク

公益財団法人日本デザイン振興
会主催「グッドデザイン賞」を受賞
した製品です。

エコマーク

「生産」から「廃棄」にわたるライフサ
イクル全体を通して、環境の負荷が少な
く、環境保全に役立つと認められた商
品です。

エコマーク

「生産」から「廃棄」にわたるライフサ
イクル全体を通して、環境の負荷が少な
く、環境保全に役立つと認められた商
品です。

ガラスなど、遮るもののない直射日光や降雨による
変退色、変質に対する耐性を示しています。

長時間直射日光のあたる場所でも使用可
能です。

耐候性マーク

屋外対応

キャスターの往来により、破損や膨れを生じるま
での期間が長いほど耐動荷重性が高いと言える
ため、耐動荷重性を示す床材のランクについて
は、想定される荷重とキャスターの径を考慮し、
以下のように分類しています。

工場など重量物を積載したハンドリフト
や、手術室の電動手術台などが常に往
来するような場所に対して、指定された
接着剤を用いる事によって優れた耐動
荷重性を示します。

耐動荷重性マーク

高耐動荷重

病院通路など、配膳車、ストレッチャーな
どが、頻繁に往来するような場所に対し
て、指定された接着剤を用いる事によっ
て耐動荷重性を示します。

耐動荷重

医療 福祉施設向け 東リ推奨品マーク

医療施設や各福祉施設向けに、
東リが推奨する製品です。

防滑性マーク

防カビ性マーク

カビが発生しにくく、増殖しにくい性能
を有しています。

東リでは、JIS A 1454の滑り性試験のデータ
（水＋ダスト）C.S.R値を元に、製品の防滑性をラ
ンク付けしています。
C.S.R値は合成ゴム底靴での値です。履物や床の
状態により、防滑性は変化します。

防滑性床材
（水＋ダストで0.45以上）

防滑性

ガラスなど、遮るもののない直射日光や降雨による
変退色、変質に対する耐性を示しています。

耐候性マーク

屋根のある屋外で使用可能です。

半屋外対応

ブリティッシュ ウール マーク

英国羊毛公社が定める素材基準を示
す商標。英国羊毛が50％以上使われ
ている商品にのみ使用が許可されてい
ます。

グッドデザイン賞マーク

公益財団法人日本デザイン振興
会主催「グッドデザイン賞」を受賞
した製品です。

ロングライフデザイン賞マーク

公益財団法人日本デザイン振興
会主催「グッドデザイン ロングラ
イフデザイン賞」を受賞した製品
です。

臭いの原因となる細菌の増殖を抑える
効果があります。抗菌剤はきわめて安
全性の高いものを使用しています。
基布に抗菌加工を施しています。

抗ウイルス性マーク

製品上の特定ウイルスの数を減少させ
る性能を有しています。

環境配慮型商品マーク

環境負荷の低減に貢献していると東リ
が認定した商品です。

エコリーフマーク

エコリーフ宣言（マーク）はLCA（ライ
フサイクルアセスメント＝製品の資源採
取から廃棄 リサイクルされるまでの一
生にわたった環境影響評価）によって
得られた製品の定量的環境影響データ
を検証 公開するものです。

SIAAマーク

SIAAの認定基準に適合していると
認められた製品です。

HACCP Internationalマーク

HACCP Internationalの認定基準に適
合していると認められた製品です。
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カ

タ

ア

50音順インデックス

サ

ハ

ナ

マ

213
406
168
170
172
173
174
214
386
116
206
400
393
180
181
312
194
195
123
252
114
122
490

95
207
470
215
155
146
148
152
216
198
199
199
200
200
201
202
203
204
197
204
205
139
217
506
234
111
407
136

126
179
515
264
208
124

90
509
218
121
384
260

97
515

219
484
220
119
498
511
221
509
428
511
222
175
176
177
491
253
261

94
231
492
497
128
130
129
132
134

87
484
487

401
254
402
403
163
242
156
514
111
160
209
504
505
436
503
183

98
223
224

510
178
491
224
225

405
137
226
364

466
210
441
440
438

93
236
188
182
256
350
352
404

44
472
184
227
262
482
483
478
344
345
140
228
340
341
513
120
211
358
361
360
354
356
362
113
488
474
376
212

232
258
368

アースブレス
アースリューム
アタック270キャンバスファイン
アタック350リップルパレット
アタック550ノマギー
アタック950ソフトループ
アタック1000デュオツイル
アバンクロス
アリーナフィット
アルトグラン［GX-3800］
アングレーヌ
アンダーレイシート
アンパンマンクッションフロア
アンパンマンパネルカーペット
アンパンマンすうじパネルカーペット
イークリンＮＷ-EX
イルミネーションA
イルミネーションE
ヴァリアスストーン［GX-4600］
ヴィアーレ
ウィズタイム［GX-3350］
ウェーブニット［GX-4500］
ウェーブ巾木
ヴェニーチェ［GX-9150V］
ヴェルファー
ウッドデコ
ウメノカⅡ
エクスクロームオーダーシステム
エクスクローム1000
エクスクローム2000
エクスクローム5000
エクランシェ
エトウィール1000
エトウィール4000
エトウィール4300
エトウィール4700
エトウィール5700
エトウィール6500
エトウィール7000
エトウィール7300
エトウィール8800
エトウィール900
エトウィール9300
エトウィール9700
エトリコ［GX-8600］
エミネンス
「オートンリペアカラーQィック」対応品番一覧表
オーバーロック加工・テープロック加工・ヘム加工
オカッシュ［GX-2400］
オペリューム
オルヴィエ［GX-8300］

カルムグレイン［GX-5100］
キッズロードパネルカーペット
くしばけ
グラノーブル
クラフトジャーニー
グランクール［GX-4700］

グランフロー［GX-6150L］
クリーナー
グレース
グレイスライン［GX-4300］
ケアセーフNW
コーデラ
コレンテV［GX-9300V］
コンクリート・モルタル水分計

ササハⅡ
ササラ巾木
ジェネグラン
ジオスラント［GX-4100］
下地別接着剤早見表
下地補修材
シャサーヌ
瞬間接着剤
消臭NSトワレNW
シール
シンクロニシティー
スクエア2100サイザループ
スクエア2400ソワレ
スクエア4200スズカスリ
スタイル巾木
ストレイン
スレートスクエア
スローネ［GX-9050V］
セグエ
接着剤
接着剤凝固剤
ソコイタリ［GX-7800］
ソコイタリインスピレーション［GX-8000］
ソコイタリクラシック［GX-7900］
ソコイタリグランドエアー［GX-8100］
ソコイタリサウンドスケープ［GX-8200］
ソフトバックプラス
ソフト巾木
ソフト巾木（木目）

帯電防止フロアリューム
ダイナミックストーン
耐薬スーパーKシートNW
耐薬スーパーKシートエクセラNW
タイルカーペット用アンダーレイシート
タフテックタイル
東リダストコントロールカーペット DC-1100
東リ段差調整材
チェンバロ［GX-2300］
蓄光タイルカーペット（避難誘導用）
ツイスタングル
継目処理剤
継目処理剤（東リジョイントシールド）
継目処理剤・端部処理剤対応表
継目/端部処理剤・隙間充填剤
ディック・ブルーナパネルカーペット
ディファブリエ［GX-9650V］
ディフェンダーⅡ
ディライアンⅢ

テープ
テキスタイルフロア7000 涼織
デザイン巾木
ドットスクア
トリアックⅡ

ニュースタンロード
ノクチュール［GX-8400］
ノーブフロー
ノンワックスリュームＮＷ

ハーデック
バーバークラフト
バスナアルティ
バスナフローレ
バスナリアルデザイン
パッチコルク［GX-4650V］
ハノークカーペット（半屋外対応）
バルザールA
ハローキティパネルカーペット
ピエスタ
ヒトエグランザ
ヒトエファイン
ファクトリュームケミ
ファブテックタイル耐湿クッションバッキング
ファブテック腰壁
ファブリックフロア用副資材
フィルミエ
フェイソールプルス
プチモール
プチモールW
東リ不燃腰壁シート
プラート（ラバータイル）
プラートF（ラバータイル）
プライムクラス
ブラッシュタッチ
フリータイル
フリータイルS
東リプリント目地棒
プレリエ［GX-4200］
フレンドエージ
フロアリュームソイルドNW
フロアリュームナッティNW
フロアリュームフレークNW
フロアリュームプレーンNW
フロアリュームマーブルNW
フロアリュームラティスNW
ヘイズピーク［GX-3150］
防汚抗菌ワイド巾木
東リ防汚消臭腰壁シート
ホスピリュームＮＷ
ボンフリーⅡ

マスターフルⅡ
マチコＶ
マチュアNW

イ
ン
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●法令関連等

ヤ

0
8

4
5

5
7
6
4

6
0

0
8
3
6
8

6
0

4
4

4
7

3
8
4
5
0
8
0

3
0

8

0
4
6

3
8
4
6

8
8

229
229
110
512
483
266
127
118

92

142
502

125
442
448
515
251
265
508
100
320
322
332
126
138
157
230

99
268
284
190
233

96
484
487

508
112

388
394
399
185

50
55
53
55
54
52
53
56
60
66

74
78
79
77
76
80
81
82
83
84
85
86

102
106
107
108
514
334
336
338
337
104
115
117
434
418
426
412
422
419
420
420
432
433
408
237
380
162
342
443

571
571

572
574
570
559
566
569

564
562

565
538

マレユールⅡ
ミリティムⅡ
メイオリカ［GX-2100］
東リ目地棒
東リ面木
モクリン
モデルノ［GX-5600］
モルタークレイ［GX-3700］
モロカライン［GX-4550V］

ゆいそめ
溶接棒

ラティクロス［GX-4900］
ラバナ
リアルデコ
リード線付アース板
リノテスタ
リフライプ
リムーバー
リンクスペース［GX-9950V］
ルースレイ40NW-EX
ルースレイ50NW-EX
ルースレイマスターNW-EX
ルシェロⅡ［GX-5250］
ルチェアール［GX-8500］
東リレインコントロールカーペット RC-1200
レモードⅢ
レゾナンス［GX-9700V］
ロイヤルウッド
ロイヤルストーン
ロイヤルタイ+ 東リコレクション
ロールカーペット帖サイズ価格表
ロックガーデン［GX-9250V］
ロング巾木
ロング巾木（木目）

ワックス
ワッフルニット［GX-2650］

CFシート-H
CFシート-P NW
CFシート-SD
FF用アンダーレイシート
GA-100
GA-100AF（消臭加工品）
GA-100EM（エコマーク認定商品）
GA-100FH（制菌加工品）
GA-100N（裏面接着剤塗布）
GA-100S
GA-100SA（超制電）
GA-100T
GA-100W
GA-3600サスティブバック

GA-400
GA-400A
GA-400N（裏面接着剤塗布）
GA-400RS
GA-400S
GA-540
GA-550
GA-560
GA-570
GA-580
GA-590
GA-8900
GX-200
GX-200グリッドカット
GX-200メタルデザイン
GX-300
東リ L字アングル
ＬＡＹフローリング
ＬＡＹフローリングピタフィー
ＭＳプレーン
ＭＳフレッシュ
MT-2000
MT-3350
MT-3800
NSアクアトレッド
NSアンダーレイシート
NSシート NS550 遮熱ガーデント
NSシート NS800
東リNSステップ800
NSセパレーン
NSパス
NSパス蓋付
NSフラッティ
NSプレーンNW
NSリアルデザインNW
O.I.C.
SFフロアＮＷ
SGカーペット（視覚障がい者誘導用）
SGタイル（視覚障がい者誘導用）
TMフロア

エコマーク
エコリーフ

CASBEE
環境に関する国際認証
グリーン購入法
建築基準法
公共建築工事標準仕様書
公共住宅建設工事共通仕様書

JIS（日本産業規格）
消防法

床材JIS一覧表
床暖房システムの構造と床材施工

イ
ン
デ
ッ
ク
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受

PP

PP

Green
ECO

制菌

消臭

→受注生産品

原着

柄 大柄系無地系

→原着ナイロン

→消臭（エアファイン）

→原着ポリプロピレン

→制菌加工

→エコマーク認定商品
→グリーン購入法適合品

※蓄光タイルカーペット、SGカーペット、ソフトバックプラス、エクスクロームオーダーシステムについては、各製品頁にてご確認下さい。

価格
（円/㎡）

受

東リダストコントロール
カーペット DC-1100
（原着及びモノフィラメント）

東リレインコントロール
カーペット RC-1200
（原着）

プライムクラス

エクスクローム5000（一部常備在庫）

MT-2000 受
MT-3800 受

ファブテックタイル 耐湿クッションバッキング 抗菌・防カビ

プレリエ
［GX-4200］
（原着）

モデルノ
［GX-5600］
（原着）

オカッシュ
［GX-2400］
（原着）

ヴァリアスストーン
［GX-4600］
（原着）

モロカライン
［GX-4550V］
（原着）

パッチコルク
［GX-4650V］
（原着）

ウェーブニット
［GX-4500］
（原着）

グランクール
［GX-4700］
（原着）

ディファブリエ
［GX-9650V］

ルシェロⅡ
［GX-5250］
（原着及びスペースダイ糸）

受GX-200
グリッドカット

コレンテV
［GX-9300V］
（原着及びスペースダイ糸）

カルムグレイン
［GX-5100］
（原着）

チェンバロ
［GX-2300］
（原着）

ソコイタリクラシック
［GX-7900］
Green（原着）

ソコイタリ
［GX-7800］
（原着）

GA-100SA
超制電

GX-200

GA-100 GA-100S

GA-100Ｎ
（裏糊付き）

GA-400Ｎ（裏糊付き） GA-540 GA-550 GA-560

GA-400RSGA-400

PP
GA-570
PP

GA-580
PP

GA-590
PP

PP

PP

GA-400S

GA-100ＦＨ
制菌

GX-300

アルトグラン
［GX-3800］
Green

モルタークレイ
［GX-3700］
（原着）

スローネ
［GX-9050V］
（原着）

ロックガーデン
［GX-9250V］
（原着）

グランフロー
［GX-6150L］
（原着）

ウィズタイム
［GX-3350］
（原着）

ワッフルニット
［GX-2650］
（原着）

ジオスラント
［GX-4100］
（原着）

GA-8900
制菌（原着）

ラティクロス
［GX-4900］
（原着及びスペースダイ糸）

エトリコ
［GX-8600］
（原着）

レゾナンス
［GX-9700V］
（原着）

メイオリカ
［GX-2100］
（原着）

グレイスライン
［GX-4300］
（原着）

ソコイタリグランドエアー［GX-8100］

ソコイタリサウンドスケープ［GX-8200］（原着）

ソコイタリインスピレーション［GX-8000］

GA-3600サスティブバック（原着）Green・ECO

GA-100T・GA-100W

PPGA-400A

ゆいそめ
エクスクローム2000（一部常備在庫）受

エクスクローム1000 受

オルヴィエ
［GX-8300］
（原着）

ノクチュール
［GX-8400］
（原着）

ルチェアール
［GX-8500］
（原着）

ヘイズピーク
［GX-3150］
（原着）

GA-100EM
Green・ECO

受

GA-100AF
消臭

受

15,000
以上

受GX-200
メタルデザイン

受MT-3350
（原着）

14,000

13,000

12,000

11,000

10,000

9,000

8,000

7,000

6,000

5,000PPPP

PP

抗菌

防カビ→防カビ性
超制電→超制電タイプ

→抗菌

ヴェニーチェ
［GX-9150V］
（原着）

リンクスペース
［GX-9950V］
（原着）

価
格・意
匠
イ
ン
デ
ッ
ク
ス

6

6

価格・意匠インデックス

〈

〈〈ファブテックタイル〉

〈タイルカーペット〉
製品名 頁
GA-100 50
GA-100S 52
GA-100SA 53
GA-100EM 53
GA-100N 54
GA-100FH 55
GA-100AF 55
GA-100T 56
GA-100W 60
GA-3600サスティブバック 66
GA-400 74
GA-400S 76
GA-400RS 77
GA-400A 78
GA-400N 79
GA-540 80
GA-550 81
GA-560 82
GA-570 83
GA-580 84
GA-590 85
GA-8900 86
グランフロー [GX-6150L] 90
モロカライン [GX-4550V] 92
パッチコルク [GX-4650V] 93
スローネ [GX-9050V] 94
ヴェニーチェ [GX-9150V] 95
ロックガーデン [GX-9250V] 96
コレンテＶ [GX-9300V] 97
ディファブリエ [GX-9650V] 98
レゾナンス [GX-9700V] 99
リンクスペース [GX-9950V] 100
GX-200 102
MT-2000 104
GX-200グリッドカット 106
GX-200メタルデザイン 107
GX-300 108
メイオリカ [GX-2100] 110
チェンバロ [GX-2300] 111
オカッシュ [GX-2400] 111
ワッフルニット [GX-2650] 112
ヘイズピーク [GX-3150] 113
ウィズタイム [GX-3350] 114
MT-3350 115
アルトグラン [GX-3800] 116
MT-3800 117
モルタークレイ [GX-3700] 118
ジオスラント [GX-4100] 119
プレリエ [GX-4200] 120
グレイスライン [GX-4300] 121
ウェーブニット [GX-4500] 122
ヴァリアスストーン [GX-4600] 123
グランクール [GX-4700] 124
ラティクロス [GX-4900] 125
カルムグレイン [GX-5100] 126
ルシェロⅡ [GX-5250] 126
モデルノ [GX-5600] 127
ソコイタリ [GX-7800] 128
ソコイタリクラシック [GX-7900] 129
ソコイタリインスピレーション [GX-8000] 130
ソコイタリグランドエアー [GX-8100] 132
ソコイタリサウンドスケープ [GX-8200] 134
オルヴィエ [GX-8300] 136
ノクチュール [GX-8400] 137
ルチェアール [GX-8500] 138
エトリコ [GX-8600] 139
プライムクラス 140
ゆいそめ 142
エクスクローム1000 146
エクスクローム2000 148
エクスクローム5000 152
東リダストコントロールカーペット DC-1100 156
東リレインコントロールカーペット RC-1200 157

製品名 頁
ファブテックタイル 耐湿クッションバッキング 44

イ
ン
デ
ッ
ク
ス
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抗菌
消臭

原着 →原着ナイロン

→消臭（エアファイン）
→基布抗菌

防ダニ→防ダニ加工
防カビ→防カビ性

→原着ポリプロピレン

※パネルカーペットシリーズについては、各製品頁（P.179～183）にてご確認下さい。

PP

価格
（円/㎡）無地カット 無地ループ他 柄 大柄系無地系

18,000

16,000

17,000

15,000
14,000
13,000

12,000

11,000

10,000

9,000

8,000

7,000

6,000

5,000
4,000

3,000

2,000

エトウィール
4000

エトウィール
6500

エトウィール
4300

エトウィール
7000

エトウィール
9300

エトウィール
4700

エトウィール
5700

ロイヤルタイ
＋東リコレクション

エトウィール
900

エトウィール
7300

エトウィール
1000

エトウィール
8800

レモードⅢ
防ダニ・抗菌

ヴェルファー
防ダニ・抗菌

アングレーヌ
防ダニ・抗菌

フィルミエ
防ダニ・抗菌

フレンドエージ
防ダニ・抗菌

シャサーヌ
防ダニ・抗菌・消臭
（スペースダイ糸）

アタック270
キャンバスファイン
防ダニ・消臭

スクエア2400ソワレ
防ダニ・消臭

スクエア4200 スズカスリ
防ダニ・消臭（原着及びスペースダイ糸）

アタック950ソフトループ
防ダニ

スクエア2100 サイザループ
防ダニ

アタック550ノマギー
防ダニ・消臭
テキスタイルフロア7000 涼織
防ダニ

クラフトジャーニー
防ダニ・抗菌

バーバークラフト
防ダニ・抗菌

グレース
防ダニ・抗菌

マスターフルⅡ
防ダニ・抗菌

セグエ
防ダニ・抗菌

O.I.C.

（原着）
防ダニ・抗菌・消臭

ボンフリーⅡ
防ダニ・抗菌

イルミネーションA（原着）
イルミネーションE（原着）

シンクロニシティー・ディライアンⅢ
ジェネグラン・アバンクロス・ウメノカⅡ・ササハⅡ

トリアックⅡ（原着）
防ダニ・抗菌・消臭

アースブレス（原着）
防ダニ・抗菌・消臭

ミリティムⅡ
ディフェンダーⅡ

（原着）
防ダニ・抗菌・消臭

マレユールⅡ（原着）
防ダニ・抗菌・消臭

19,000

20,000

24,000

22,000

26,000

28,000
以上

アタック350リップルパレット防ダニ   

PP PP

PP

PP

PP

アタック1000 デュオツイル 防ダニ   PP

ハノークカーペット

防カビ
（原着及びモノフィラメント）

（原着）
防ダニ・抗菌・消臭

エミネンス
ドットスクア

ブラッシュタッチ（原着）
防ダニ・抗菌・消臭

ツイスタングル
防ダニ・抗菌

ノーブフロー（原着）
防ダニ・抗菌・消臭

エクランシェ（原着）
防ダニ・抗菌・消臭

エトウィール
9700

バルザールA

価
格・意
匠
イ
ン
デ
ッ
ク
ス

7

7

〈ロールカーペット〉

〈ファブリックフロア〉

製品名 頁
バルザールA 188
ロイヤルタイ＋東リコレクション 190
イルミネーションＡ 194
イルミネーションＥ 195
エトウィール900 197
エトウィール1000 198
エトウィール4000 199
エトウィール4300 199
エトウィール4700 200
エトウィール5700 200
エトウィール6500 201
エトウィール7000 202
エトウィール7300 203
エトウィール8800 204
エトウィール9300 204
エトウィール9700 205
アングレーヌ 206
ヴェルファー 207
クラフトジャーニー 208
ツイスタングル 209
バーバークラフト 210
フレンドエージ 211
ボンフリーⅡ 212
アースブレス 213
アバンクロス 214
ウメノカⅡ 215
エクランシェ 216
エミネンス 217
グレース 218
ササハⅡ 219
ジェネグラン 220
シャサーヌ 221
シンクロニシティー 222
ディフェンダーⅡ 223
ディライアンⅢ 224
ドットスクア 224
トリアックⅡ 225
ノーブフロー 226
フィルミエ 227
ブラッシュタッチ 228
マレユールⅡ 229
ミリティムⅡ 229
レモードⅢ 230
セグエ 231
マスターフルⅡ 232
ハノークカーペット（半屋外対応） 236
O.I.C. 237

製品名 頁
アタック270キャンバスファイン 168
アタック350リップルパレット 170
アタック550ノマギー 172
アタック950ソフトループ 173
アタック1000デュオツイル 174
スクエア2100サイザループ 175
スクエア2400ソワレ 176
スクエア4200スズカスリ 177
テキスタイルフロア7000 涼織 178

イ
ン
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受

Green
ECO

→受注生産品

（ ）内は全厚 単位：㎜

→エコマーク認定商品
→グリーン購入法適合品

価格
（円/㎡）

17,000
以上

12,000

11,000

8,000

7,000

6,000

3,000

2,000

1,000

無地＆抽象柄 大柄系無地系 木目系 石系 機能特化

SGタイル（7）
Green（視覚障がい者誘導）

SGタイル（8）
Green（視覚障がい者誘導）

ルースレイ40NW-EX（4）
Green・ECO WAX不要 抗ウイルス・抗菌・帯電防止（二重床対応）

イークリンNW-EX（3）Green・ECO WAX不要 抗ウイルス・抗菌
6,100円／6,400円

MSフレッシュ（2）
Green

スレートスクエア（2.5）
GreenマチコV（3）

Green

マチコV（2）
Green

受

WAX
不要 =ワックスメンテナンス不要品

5,000

ヴィアーレ（3）
Green  WAX不要

リノテスタ（3）
Green  WAX不要

ピエスタ（3）
Green  WAX不要

ストレイン（3）
Green  WAX不要

4,000
モクリン（3）
Green

ロイヤルストーン（3）・ロイヤルウッド（3）Green・ECO※
4,600円～7,900円

フリータイルS（2）
Green・帯電防止

LAYフローリングピタフィー（2）
（リフォーム用）（住宅用）Green・ECO 抗ウイルス
LAYフローリング（2）
（リフォーム用）（住宅用）

ダイナミックストーン（3）
Green  WAX不要

ルースレイマスターNW-EX（5）Green・ECO WAX不要 抗ウイルス・抗菌・防カビ・耐シガレット熱・帯電防止（二重床対応）

10,000

9,000

プラートF（4）
（ゴム素材）

プラート（4）
（ゴム素材）

プラートF（3）
（ゴム素材）

ルースレイ50NW-EX（5）Green・ECO WAX不要 抗ウイルス・抗菌・帯電防止（二重床対応）
9,200円／9,800円／12,100円

タフテックタイル（3） WAX不要 抗ウイルス・抗菌

※1：一部エコマーク認定商品外あり。 ※2：ルースレイ50NW-EX（高耐久仕様）は帯電防止性能を有していません。

グラノーブル（3）
Green

MSプレーン（2）
Green

フェイソールプルス（3）
Green

コーデラ（2）
Green

リフライプ（3）
Green フリータイル（2）

Green・帯電防止

※2

1

価
格・意
匠
イ
ン
デ
ッ
ク
ス

8

8

価格・意匠インデックス
〈〈ビニル床タイル系〉

製品名 頁
タフテックタイル 242
リノテスタ 251
ヴィアーレ 252
ストレイン 253
ダイナミックストーン 254
ピエスタ 256
マチコＶ 258
コーデラ 260
スレートスクエア 261
フェイソールプルス 262
グラノーブル 264
リフライプ 265
モクリン 266
ロイヤルウッド 268
ロイヤルストーン 284
イークリンNW-EX 312
ルースレイ40NW-EX 320
ルースレイ50NW-EX 322
ルースレイマスターNW-EX 332
LAYフローリング 334
LAYフローリングピタフィー 336
ＭＳフレッシュ 337
ＭＳプレーン 338
フリータイル 340
フリータイルS 341
SGタイル 342
プラート 344
プラートF 345

R

イ
ン
デ
ッ
ク
ス
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価格
（円/㎡）

13,000
以上

7,000

6,000

5,000

1,000

木目系 石系 機能特化大柄系無地系 無地＆抽象柄

Green
ECO

CF

（ ）内は全厚 単位：㎜

=クッションフロア

WAX
不要 =ワックスメンテナンス不要品

FL
NS

→エコマーク認定商品
→グリーン購入法適合品

=ノンスリップシート
=フロアリューム

アースリューム（2）
導電・耐動荷重

TMフロア（3）（舞台用）

オペリューム（2）（手術室用）
抗菌・防カビ・帯電防止・耐動荷重

ニュースタンロード（2）
高耐久・耐動荷重・耐摩擦熱・帯電防止

ヒトエグランザ（2）
WAX不要 抗ウイルス・抗菌・耐動荷重

ヒトエファイン（2）
WAX不要 抗ウイルス・抗菌・耐動荷重

NSアクアトレッド（2）
防滑・耐熱・抗菌・防カビ（厨房用）
耐動荷重

NS550遮熱ガーデント（2.5）
Green・防滑・遮熱性・耐候性
（屋外対応）

NSフラッティ（2）
防滑・抗菌・耐動荷重

NSリアルデザインNW（2.5）
WAX不要
防滑・耐候性（屋外対応）
衝撃吸収・耐動荷重

マチュアNW（2）Green・ECO WAX不要 抗ウイルス・抗菌 4,600円／4,800円

東リNSステップ800
（2.5～5）
防滑・耐候性
（屋外対応）
4,500円／枚～
7,500円／枚

SFフロアNW（2.8）WAX不要 抗ウイルス・抗菌・防カビ 衝撃吸収・耐動荷重

ケアセーフNW（4.5） WAX不要 抗ウイルス・抗菌・防カビ 衝撃吸収・耐動荷重

アリーナフィット（4.5） WAX不要 抗ウイルス・抗菌・衝撃吸収・耐動荷重

消臭NSトワレNW（2）（トイレ対応）
WAX不要 耐尿汚染・抗ウイルス・抗菌・防滑・耐シガレット熱・消臭・耐動荷重

ノンワックスリュームNW（2）
WAX不要 抗ウイルス・抗菌・高耐久・耐動荷重

バスナリアルデザイン（3.5）
バスナフローレ（3.5）
バスナアルティ（2.8）
防滑・衝撃吸収・抗菌
防カビ・接触温熱感
水はけ（浴室用）
耐動荷重
ラバナ（2.5）
抗菌・防カビ・衝撃吸収
消臭
（洗面・トイレ付浴室用）

ファクトリュームケミ（2）
耐薬品・耐動荷重

FLラティスNW（2）
Green・ECO  WAX不要
抗ウイルス・抗菌

FLソイルドNW（2）
Green・ECO  WAX不要
抗ウイルス・抗菌

FLフレークNW（2）
Green・ECO  WAX不要
抗ウイルス・抗菌

FLマーブルNW（2.5）
Green・ECO  WAX不要
抗ウイルス・抗菌

FLプレーンNW（2.5）
Green・ECO  WAX不要
抗ウイルス・抗菌
FLプレーンNW（2）
Green・ECO WAX不要
抗ウイルス・抗菌

FLマーブルNW（2）
Green・ECO WAX不要
抗ウイルス・抗菌

NSプレーンNW（2）
Green・ECO WAX不要 防滑・抗菌

NSアンダーレイシート
（2.3）軽量床衝撃音低減
（NS下地材）

アンダーレイシート
（4.5）衝撃吸収

アンパンマンクッションフロア（1.8）
抗菌・防カビ（住宅用）

FLナッティNW（2）
Green・ECO  WAX不要
抗ウイルス・抗菌

NSシート NS800（2.5）
Green・ECO 防滑・耐候性（屋外対応）

CFシート-H（1.8）抗ウイルス・抗菌・防カビ（住宅用）

4,000

CFシート-SD（3.5）
抗ウイルス・抗菌・防カビ・衝撃吸収・軽量衝撃音低減（住宅用）

CFシート-P NW（2.3）WAX不要 抗ウイルス・抗菌・防カビ・衝撃吸収・耐キズ・消臭（ペット対応）  

耐薬スーパーKシートエクセラNW（2）
WAX不要 耐薬品・帯電防止・抗菌
耐動荷重

耐薬スーパーKシートNW（2）
WAX不要 耐薬品・帯電防止
抗菌・耐動荷重

帯電防止フロアリューム（2）
帯電防止

ホスピリュームNW（2）WAX不要 抗ウイルス・抗菌・防カビ・耐動荷重・衝撃吸収

2,000

3,000
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9

〈ビニル床シート系〉
製品名 頁
ヒトエグランザ 350
ヒトエファイン 352
フロアリュームプレーンNW 354
フロアリュームマーブルNW 356
フロアリュームソイルドNW 358
フロアリュームフレークNW 360
フロアリュームナッティNW 361
フロアリュームラティスNW 362
ノンワックスリュームＮＷ 364
マチュアNW 368
ホスピリュームＮＷ 376
SFフロアＮＷ 380
ケアセーフNW 384
アリーナフィット 386
CFシート-H 388
アンパンマンクッションフロア 393
CFシート-P NW 394
CFシート-SD 399
アンダーレイシート 400
帯電防止フロアリューム 401
耐薬スーパーKシートNW 402
耐薬スーパーKシートエクセラNW 403
ファクトリュームケミ 404
ニュースタンロード 405
アースリューム 406
オペリューム 407
NSリアルデザインNW 408
NSシート NS800 412
NSアンダーレイシート 418
東リNSステップ800 422
NSシート NS550 遮熱ガーデント 426
消臭NSトワレNW 428
NSフラッティ 432
NSプレーンNW 433
NSアクアトレッド 434
バスナリアルデザイン 438
バスナフローレ 440
バスナアルティ 441
ラバナ 442
TMフロア 443

R
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掲載頁全厚製品名 ［税抜き価格］ （㎜）
価格（円/ ）

タ
イ
ル
カ
ー
ペッ
ト

各製品の規格と、耐ヘタリ性
耐静荷重性 耐摩耗性データ
から得た総合評価です。

各項目の評価基準の詳細は516～526頁をご覧下さい。

耐久性
耐静荷重性

総合評価

家庭用

4業務

3業務

2業務

耐ヘタリ性 耐摩耗性
制電性

［評価］ A
B
C

強い
やや強い
普通

［評価］ A
B
C

強い
やや強い
普通

［評価］ A
B
C

強い
やや強い
普通

A
B
C

1.0kV以下
3.0kV以下
3.0kV超

［評価］

■カーペット

カーペット機能別インデックス

静的荷重による厚さ減少試験
（長時間・重荷重）（JIS L 1021-6準拠）
試験片に静的荷重試験機で
700kPaの荷重を24時間か
け、荷重をかける前の厚さ及び
24時間経過後に回復する厚さ
を測定し、評価します。

摩耗強さ試験
（JIS L 1021-11準拠）
左右1kgの荷重を取付けた摩
耗試験機で、試験片を1,000
回転させ、試験前後の重量を
測定し、評価します。

帯電性ー歩行試験
（JIS L 1021-16準拠）
絶縁体の上に設置した試験体
の上を人間が足踏みしたとき
の帯電量を計測します。数値が
小さいほど帯電防止性に優れ
ています。

動的荷重による厚さ減少試験
（JIS L 1021-7準拠）
左右1kgの荷重を取付けた動
的荷重試験機で、試験片を
10,000回転させ、試験前及び
試験５分後の厚さを測定し、評
価します。

※1:ファブテックタイルは、表層の平織りの特性により業務3としています。 ※2:ディファブリエは各試験結果はＡとなりますが、目視による外観変化も判定に加え、業務3としています。
※3:ソフトバックプラスの詳細は、製品頁にてご確認下さい。評価値は製品頁に掲載している製品での値です。
（データは特記のない場合はすべて社内データです。数値は試験値であり保証値ではありません。）

ファブテックタイル耐湿クッションバッキング
ＧＡ-100
ＧＡ-100Ｓ
ＧＡ-100ＳＡ（超制電）
ＧＡ-100EM（エコマーク認定商品）
ＧＡ-100Ｎ（裏面接着剤塗布）
GA-100T
ＧＡ-100Ｗ
GA-3600サスティブバック
ＧＡ-400
ＧＡ-400Ｓ
ＧＡ-400ＲＳ
ＧＡ-400A
ＧＡ-400Ｎ（裏面接着剤塗布）
GA-540
GA-550
GA-560
GA-570
GA-580
GA-590
ＧＡ-8900
ソフトバックプラス※3

グランフロー［GX-6150L］
モロカライン［GX-4550V］
パッチコルク［GX-4650V］
スローネ［GX-9050V］
ヴェニーチェ［GX-9150V］
ロックガーデン［GX-9250V］
コレンテＶ［GX-9300V］
ディファブリエ［GX-9650V］
レゾナンス［GX-9700V］
リンクスペース［GX-9950V］
ＧＸ-200
ＭＴ-2000
ＧＸ-300
メイオリカ［GX-2100］
チェンバロ［GX-2300］
オカッシュ［GX-2400］
ワッフルニット［GX-2650］
ヘイズピーク［GX-3150］
ウィズタイム［GX-3350］
MT-3350
アルトグラン［GX-3800］
MT-3800
モルタークレイ［GX-3700］
ジオスラント［GX-4100］
プレリエ［GX-4200］
グレイスライン［GX-4300］
ウェーブニット［ＧX-4500］
ヴァリアスストーン［ＧX-4600］
グランクール［GX-4700］
ラティクロス［GX-4900］
カルムグレイン［GX-5100］
ルシェロⅡ［GX-5250］
モデルノ［GX-5600］
ソコイタリ［GX-7800］
ソコイタリクラシック［GX-7900］
ソコイタリインスピレーション［GX-8000］
ソコイタリグランドエアー［GX-8100］
ソコイタリサウンドスケープ［GX-8200］
オルヴィエ［GX-8300］
ノクチュール［GX-8400］
ルチェアール［GX-8500］
エトリコ［GX-8600］
プライムクラス
ゆいそめ
エクスクローム1000
エクスクローム2000
エクスクローム5000
東リダストコントロールカーペットＤＣ-1100
東リレインコントロールカーペット RC-1200

8,900
7,400
7,400
9,000
7,600
7,600
7,600
7,600
7,600
5,400
5,400
5,400
5,400
5,600
5,800
5,800
5,800
5,800
5,800
5,800
9,800
̶

15,800
11,800
11,800
9,900

10,300
11,800
9,700

10,300
10,300
9,900
8,900

15,000
8,900

10,800
9,300
9,900

12,800
9,700

12,800
17,000
9,900

15,000
9,900
9,900

11,800
10,800
11,800
11,800
9,700
9,900
9,300
9,300

11,800
9,700
9,700
9,900

10,800
11,800
11,800
11,800
11,800
9,900

18,500
13,000
11,000
13,000
16,500
17,000
17,000

4.5
6.5
6.5
6.5
6.5
6.5

7.5/7.8
6.5/6.8/7
6.8/7/7.3

6
6
6
6.8
6
7
7
7
7
7
7
6
̶

9.5
9.3
9.3
8
8.3
9.3
6.5
8
7.5
8
9
9
8
7.5
7.5
7
9.8
8
9.5
9.5
8.5
8.5
8.5
8.5
9.3
9.3
8.8
8.5
8.5
8
8
7.3
9
7.5
7.5
7.5
9.5

10.5
9
8.5
9.3
8.5

15.5
9
7
9
9.5

10
8.5

A
A
A
A
A
Ａ
A
A
A
B
B
B
C
B
C
C
C
C
C
C
Ａ
B
A
Ａ
Ａ
A
A
A
Ａ
A
Ａ
A
A
Ａ
Ａ
A
Ａ
A
A
A
A
A
A
Ａ
A
A
B
A
A
A
Ａ
A
A
A
B
A
A
A
A
B
B
B
Ａ
Ａ
B
Ａ
Ａ
Ａ
Ａ
Ａ
Ａ

A
A
A
A
A
Ａ
A
A
A
A
A
A
A
A
A
A
A
A
A
A
Ａ
A
A
Ａ
Ａ
A
A
A
Ａ
A
A
A
A
Ａ
A
Ａ
A
Ａ
A
A
A
A
A
A
A
A
A
A
Ａ
A
A
A
A
Ａ
A
A
A
A
Ａ
A
Ａ
A
Ａ
Ａ
Ａ
Ａ
Ａ
Ａ
Ａ
Ａ
A

B
A
A
A
A
Ａ
A
A
A
A
A
A
A
A
A
A
A
A
A
A
Ａ
A
A
Ａ
Ａ
A
A
A
Ａ
A
A
A
A
Ａ
A
Ａ
A
Ａ
A
A
A
A
A
A
A
A
A
Ａ
Ａ
Ａ
A
A
A
A
Ａ
A
A
A
A
A
Ａ
Ａ
A
Ａ
Ａ
Ａ
Ａ
Ａ
Ａ
Ａ
Ａ

A
A
A
A
A
Ａ
A
A
A
B
B
B
C
B
C
C
C
C
C
C
Ａ
B
A
Ａ
Ａ
A
A
A
Ａ
A
Ａ
A
A
Ａ
A
Ａ
A
Ａ
A
A
A
A
A
A
A
A
A
A
A
Ａ
A
A
A
A
Ａ
A
A
A
A
A
Ａ
Ａ
Ａ
Ａ
B
Ａ
Ａ
Ａ
Ａ
Ａ
Ａ

44
50
52
53
53
54
56
60
66
74
76
77
78
79
80
81
82
83
84
85
86
87
90
92
93
94
95
96
97
98
99

100
102
104
108
110
111
111
112
113
114
115
116
117
118
119
120
121
122
123
124
125
126
126
127
128
129
130
132
134
136
137
138
139
140
142
146
148
152
156
157

業務3※1

業務4
業務4
業務4
業務4
業務4
業務4
業務4
業務4
業務3
業務3
業務3
業務2
業務3
業務2
業務2
業務2
業務2
業務2
業務2
業務4
業務3
業務4
業務4
業務4
業務4
業務4
業務4
業務4
業務3※2

業務4
業務4
業務4
業務4
業務4
業務4
業務4
業務4
業務4
業務4
業務4
業務4
業務4
業務4
業務4
業務4
業務3
業務4
業務4
業務4
業務4
業務4
業務4
業務4
業務3
業務4
業務4
業務4
業務4
業務3
業務3
業務3
業務4
業務4
業務3
業務4
業務4
業務4
業務4
業務4
業務4

機
能
別
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ン
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掲載頁全厚製品名 ［税抜き価格］ （㎜）

（
タ
フ
テ
ッ
ド
ウ
ー
ル
）

ロ
ー
ル
カ
ー
ペッ
ト

（
織
・
特
殊
タ
フ
テ
ッ
ド
）

ロ
ー
ル
カ
ー
ペッ
ト

（
タ
フ
テ
ッ
ド
）

ロ
ー
ル
カ
ー
ペッ
ト

耐久性
耐静荷重性

総合評価
耐ヘタリ性 耐摩耗性

制電性

価格（円/ ）
各製品の規格と、耐ヘタリ性
耐静荷重性 耐摩耗性データ
から得た総合評価です。

4業務

3業務

2業務

家庭用

フ
ァ
ブ
リ
ッ
ク
フ
ロ
ア

［評価］ A
B
C

強い
やや強い
普通

［評価］ A
B
C

強い
やや強い
普通

［評価］ A
B
C

強い
やや強い
普通

A
B
C

1.0kV以下
3.0kV以下
3.0kV超

［評価］

静的荷重による厚さ減少試験
（長時間・重荷重）（JIS L 1021-6準拠）
試験片に静的荷重試験機で
700kPaの荷重を24時間か
け、荷重をかける前の厚さ及び
24時間経過後に回復する厚さ
を測定し、評価します。

摩耗強さ試験
（JIS L 1021-11準拠）
左右1kgの荷重を取付けた摩
耗試験機で、試験片を1,000
回転させ、試験前後の重量を
測定し、評価します。

帯電性ー歩行試験
（JIS L 1021-16準拠）
絶縁体の上に設置した試験体
の上を人間が足踏みしたとき
の帯電量を計測します。数値が
小さいほど帯電防止性に優れ
ています。

動的荷重による厚さ減少試験
（JIS L 1021-7準拠）
左右1kgの荷重を取付けた動
的荷重試験機で、試験片を
10,000回転させ、試験前及び
試験５分後の厚さを測定し、評
価します。

B
C
B
C
C
C
C
A
A
C
B
B
C
C
C
A
B
B
B
A
B
C
C
C
C
B
B
B
B
B
B
B
B
C
B
B
C
A
B
B
B
B
B
B
B
B
B
C
B
B
B
C
C
C
A
B

A
A
A
A
A
A
A
A
B
B
B
A
A
B
B
B
B
B
B
B
B
B
B
B
B
B
C
B
B
B
B
B
A
A
A
A
A
A
A
A
A
A
A
A
A
B
A
B
A
A
A
A
A
A
A
A

B
C
B
C
C
C
B
B
B
A
A
B
B
B
A
A
A
A
A
A
B
A
B
B
B
A
A
C
B
B
B
C
B
B
B
B
B
B
B
B
B
B
B
B
B
B
A
B
B
A
A
B
C
B
A
C

アタック270キャンバスファイン
アタック350リップルパレット
アタック550ノマギー
アタック950ソフトループ
アタック1000デュオツイル
スクエア2100サイザループ
スクエア2400ソワレ
スクエア4200スズカスリ
テキスタイルフロア7000 涼織
バルザールA
ロイヤルタイ+東リコレクション
イルミネーションA
イルミネーションE
エトウィール900
エトウィール1000
エトウィール4000
エトウィール4300
エトウィール4700
エトウィール5700
エトウィール6500
エトウィール7000
エトウィール7300
エトウィール8800
エトウィール9300
エトウィール9700
アングレーヌ
ヴェルファー
クラフトジャーニー
ツイスタングル
バーバークラフト
フレンドエージ
ボンフリーⅡ
アースブレス
アバンクロス
ウメノカⅡ
エクランシェ
エミネンス
グレース
ササハⅡ
ジェネグラン
シャサーヌ
シンクロニシティー
ディフェンダーⅡ
ディライアンⅢ
ドットスクア
トリアックⅡ
ノーブフロー
フィルミエ
ブラッシュタッチ
マレユールⅡ
ミリティムⅡ
レモードⅢ
セグエ
マスターフルⅡ
ハノークカーペット
Ｏ．Ｉ．Ｃ.

6,500
5,000
8,500
6,250
6,500
5,200
8,000
7,600
8,400

25,000
30,000
21,000
21,000
21,500
19,500
23,500
29,500
24,000
28,500
24,000
23,500
30,500
28,500
26,500
30,500
15,000
17,000

8,700
16,000

7,100
11,900
11,200

9,800
10,000
10,600
12,800

9,100
5,500

10,800
10,100

9,500
10,100

7,600
10,000

9,100
11,500
13,000
11,400
12,500

8,900
7,600
6,900
3,900
3,900
8,500
2,800

168
170
172
173
174
175
176
177
178
188
190
194
195
197
198
199
199
200
200
201
202
203
204
204
205
206
207
208
209
210
211
212
213
214
215
216
217
218
219
220
221
222
223
224
224
225
226
227
228
229
229
230
231
232
236
237

家庭用
家庭用
家庭用
家庭用
家庭用
家庭用
家庭用
家庭用
家庭用
業務2
業務2
業務2
業務2
業務2
業務2
業務3
業務2
業務2
業務2
業務3
業務2
業務2
業務2
業務2
業務2
業務2
業務2
業務2
業務2
家庭用
業務2
業務2
業務2
業務2
業務2
業務2
業務2
業務3
業務2
業務2
業務2
業務2
業務2
業務2
業務2
業務2
業務3
業務2
業務2
業務3
業務3
業務2
家庭用
家庭用
業務4
業務2

9
10
12
10
10.3
9

10
7.5
7
9.5
9

11.3
11.5
9
9
7
8.5
7.5
7
7
9
8.5
8.5
8
8.5

11
13
8

11.5
9
9.5
9.5
8.5
9.3
9
9
8
6
9
9
7.5
9
7.5
9
8.5
8.5

11
12.5
8.8
8.3
7
8
7.5
8.3
8
4

B
B
B
B
B
B
B
B
B
B
B
B
B
B
B
B
B
B
B
B
B
B
B
B
B
B
B
B
B
B
B
B
B
B
B
B
B
B
B
B
B
B
B
B
B
B
B
B
B
B
B
B
B
B
B
B

（データは特記のない場合はすべて社内データです。数値は試験値であり保証値ではありません。）
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掲載頁全厚製品名

■床タイル

高分子系床材機能別インデックス

JIS A 1454
耐摩耗性試験
有効層摩滅回転数＝
有効摩耗層厚／吉岡式
摩耗量×1000回

歩行マークは、耐摩耗性
の結果及び用途を基に
した3段階評価です。

耐久性
耐動荷重性

歩行マーク
耐摩耗性 耐静荷重性

  JI   
キ
暴

  

［評価（有効摩滅回転数）］
A
B
C
D

15000回以上
15000～5000回以上
5500～2000回以上
2500回以下

JIS A 1454
残留へこみ試験 B法
19 φ鋼棒222N（22.6kgf）
5分荷重、荷重除去
60分後のへこみ量を測定

B
C
D

［評価］
A 0.1 以下

0.1超～0.15 以下
0.15超～0.3 以下
0.3 超

JIS A 1454
耐キャスター性試験 A法重荷重法
接着剤：エポグレーS
一次試験： 車輪46 φ車輪110 φ

［税抜き価格］ （㎜）

［評価］

B 一次試験で60分以上180分未満
一次試験で60分未満C

［評

コ
ン
ポ
ジ
シ
ョ
ン
ビ
ニ
ル
床
タ
イ
ル

複
層
ビ
ニ
ル
床
タ
イ
ル

置
敷
き
ビ
ニ
ル
床
タ
イ
ル
機
能
性

タ
イ
ル

価格（円/ ）

一次試験で180分以上
二次試験で30分以上、かつ、
非発泡であり、基材がある事
（ビニル床タイルは除く）

S

一次試験で180分以上
二次試験で30分未満

A

各項目の評価基準の詳細は516～526頁をご覧下さい。

二次試験：

タ
フ
テ
ッ
ク

タ
イ
ル

注１：タフテックタイルは硬質ビニル床タイルのため、独自の判断基準を設けています。軟質ビニル床タイルSランク相当の耐動荷重性を有しています。
注２：ルースレイタイルのピールアップ工法では、耐動荷重性を有していません。
注3：LAYフローリング、LAYフローリングピタフィーは簡易置敷きタイプの施工となりますので、耐動荷重性を有していません。
（データは特記のない場合はすべて社内データです。数値は試験値であり保証値ではありません。）

タフテックタイル
リノテスタ
ヴィアーレ
ストレイン
ダイナミックストーン
ピエスタ
マチコＶ
コーデラ
スレートスクエア
フェイソールプルス
グラノーブル
リフライプ
モクリン
ロイヤルウッド（ロイヤルウッド・ノンスを除く）
ロイヤルウッド（ロイヤルウッド・ノンス）
ロイヤルストーン（ロイヤルストーン・ノンスを除く）
ロイヤルストーン（ロイヤルストーン・ノンス）
イークリンNW-EX
ＭＳフレッシュ
ＭＳプレーン
ルースレイ40NW-EX
ルースレイ50NW-EX（高耐久仕様を除く）
ルースレイ50NW-EX（高耐久仕様）
ルースレイマスターNW-EX

LAYフローリング
LAYフローリングピタフィー
フリータイル
フリータイルＳ

9,800
5,500
5,800
4,500
4,900
4,900
1,900
3,400
2,700
3,600
3,900
3,900
4,100

4,600～6,500
6,500

4,600～7,900
6,500

6,100～6,400
2,900
3,600
8,500

9,200～12,100
9,800

10,500
4,500
4,980
3,800
5,100

242
251
252
253
254
256
258
260
261
262
264
265
266
268
283
284
310
312
337
338
320
322
330
332
334
336
340
341

3
3
3
3
3
3
2
2
2.5
3
3
3
3
3
3
3
3
3
2
2
4
5
5
5
2
2
2
2

業務
業務
業務
業務
業務
業務
業務
業務
業務
業務
業務
業務
業務
業務
業務
業務
業務
業務
業務
業務
業務
業務
業務
業務
住宅
住宅
業務
業務

B

B

B

B

B

B

B

B

D

B

B

B

B

C

C

C

C

D

C

C

D

D

C

D

C

C

B

C

S

S

S

S

S

S

S

S

S

S

S

S

S

S

S

S

S

S

S

A

A

A

A

（注3）
（注3）
S

S

A

A

A

A

A

A

A

A

A

A

A

A

A

A

A

A

A

A

A

A

A

A

A

A

A

A

A

A

（注2）
（注2）
（注2）
（注2）

（注1）
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能
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性

JIS A 1454
滑り性試験
水+ダスト時 合成ゴム底靴

JIS A 1415
キセノンアーク光源による
暴露試験（屋外条件）

JIS A 1454
体積電気抵抗試験
23℃ 25%RH
下地 金属板

耐候性 防滑性 衝撃吸収性 電気特性

屋外対応
4000時間
3級以上

半屋外対応
2000時間
3級以上

  
法
（22.6kgf）
去
を測定

耐薬品性試験
1
24時間放置→中性洗剤・アルコール洗浄
ガーゼ拭き取り24時間後に着色、材質、光沢の
3基準で目視評価
3基準中最も低いランクを総合評価とする

衝撃吸収性試験
3.85kg 20 高さ
コンクリート下地

防滑性床材
→0.45以上

B 一般床材→0.40以上
C 推奨できない
→乾燥または水+ダストで
0.40未満
（単位：C.S.R値）

［評価］
S
A
B
C

100G以下
100超～115G以下
115超～130G以下
一般床材（130G超）

（単位：加速度G）※詳細は522頁をご参照下さい。

［評価］

（単位：Ω）

5 以下
3 以下

製品名

  

C 1×1010以上

1×104～
1×107

1×107～
1×1010

［評価］ ［評価］

◆耐薬品性の詳細については、
「東リ内装材技術資料」を
ご参照下さい。

コ
ン
ポ
ジ
シ
ョ
ン
ビ
ニ
ル
床
タ
イ
ル

複
層
ビ
ニ
ル
床
タ
イ
ル

置
敷
き
ビ
ニ
ル
床
タ
イ
ル
機
能
性

タ
イ
ル

タ
フ
テ
ッ
ク

タ
イ
ル

B

A A

B

A

耐薬品性（消毒液）

消毒用
エタノール
（80%）

次亜塩素酸
ナトリウム
（0.1%）

次亜塩素酸水
（200ppm）

A
B
変化なし
わずかに変化する

［評価］

C 変化する

タフテックタイル
リノテスタ
ヴィアーレ
ストレイン
ダイナミックストーン
ピエスタ
マチコＶ
コーデラ
スレートスクエア
フェイソールプルス
グラノーブル
リフライプ
モクリン
ロイヤルウッド（ロイヤルウッド・ノンスを除く）
ロイヤルウッド（ロイヤルウッド・ノンス）
ロイヤルストーン（ロイヤルストーン・ノンスを除く）
ロイヤルストーン（ロイヤルストーン・ノンス）
イークリンNW-EX
ＭＳフレッシュ
ＭＳプレーン
ルースレイ40NW-EX
ルースレイ50NW-EX（高耐久仕様を除く）
ルースレイ50NW-EX（高耐久仕様）
ルースレイマスターNW-EX

LAYフローリング
LAYフローリングピタフィー
フリータイル
フリータイルＳ

S A B
衝撃吸収性床材
→130G以下

B

B

B

B

B

B

B

B

B

B

B

B

B

B

A

B

A

B

B

B

B

B

B

B

B

B

B

B

C

C

C

C

C

C

C

C

C

C

C

C

C

C

C

C

C

C

C

C

B

B

C

B

C

C

B

B

C

C

C

C

C

C

C

C

C

C

C

C

C

C

C

C

C

C

C

C

C

C

C

C

C

C

C

C

B

A

A

A

A

A

A

A

A

A

A

A

A

A

A

A

A

A

B

B

A

A

A

A

A

A

A

A

B

A

A

A

A

A

A

A

A

A

A

A

A

A

A

A

A

A

A

A

A

A

A

A

A

A

A

A

B

A

A

A

A

A

A

A

A

A

A

A

A

A

A

A

A

A

A

A

A

A

A

A

A

A

A

A

屋内
屋内
屋内
屋内
屋内
屋内
屋内
屋内
屋内
屋内
屋内
屋内
屋内
屋内
屋内
屋内
屋内
屋内
屋内
屋内
屋内
屋内
屋内
屋内
屋内
屋内
屋内
屋内

機
能
別
イ
ン
デ
ッ
ク
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掲載頁全厚製品名

■床シート

高分子系床材機能別インデックス

JIS A 1454
耐摩耗性試験
有効層摩滅回転数＝
有効摩耗層厚／吉岡式
摩耗量×1000回

歩行マークは、耐摩耗性
の結果及び用途を基に
した3段階評価です。

耐久性
耐動荷重性

歩行マーク
耐摩耗性 耐静荷重性

  

［税抜き価格］ （㎜）

［評

全厚表示の横に＊がついている防滑性シートは、凸部（東リNSステップ800は踏み面凸部）の厚みです。
注1 TMフロアは舞台用ビニル床シートとしての施工方法となりますので、耐動荷重性を表記しておりません。
注2 東リNSステップ800は階段用床材としての施工方法となりますので、耐動荷重性を表記しておりません。
注3 バスナシリーズ：バスナセメントEPO、ヒトエグランザ・ヒトエファイン：エポグレーSS、マチュアNW・SFフロアNW・ホスピリュームNW・ケアセーフNW・アリーナフィット・ファクトリュームケミ・CFシート全般：USセメント、左記以外の製品：エポグレーS
（データは特記のない場合はすべて社内データです。数値は試験値であり保証値ではありません。）

ビ
ニ
ル
床
シ
ー
ト

防
滑
性
シ
ー
ト

JI   
キ
暴

価格（円/ ）

各項目の評価基準の詳細は516～526頁をご覧下さい。

JIS A 1454
耐キャスター性試験 A法重荷重法
接着剤：（注3）
一次試験：

［評価］

B 一次試験で60分以上180分未満
一次試験で60分未満C

一次試験で180分以上
二次試験で30分以上、かつ、
非発泡であり、基材がある事
（ビニル床タイルは除く）

S

一次試験で180分以上
二次試験で30分未満

A

車輪46 φ車輪110 φ 二次試験：

［評価（有効摩滅回転数）］
A
B
C
D

15000回以上
15000～5000回以上
5500～2000回以上
2500回以下

ヒトエグランザ
ヒトエファイン
フロアリュームプレーンNW 2mm
フロアリュームプレーンNW 2.5mm
フロアリュームマーブルNW 2mm
フロアリュームマーブルNW 2.5mm
フロアリュームソイルドNW
フロアリュームフレークNW
フロアリュームナッティNW
フロアリュームラティスNW
ノンワックスリュームNW
マチュアNW
ホスピリュームNW
ＳＦフロアNW
ＳＦフロアNW3.5mm（受注生産品）
ケアセーフNW
アリーナフィット
ＣＦシート-Ｈ
アンパンマンクッションフロア
ＣＦシート-Ｐ NW
ＣＦシート-ＳＤ
帯電防止フロアリューム
耐薬スーパーKシートNW
耐薬スーパーKシートエクセラNW
ファクトリュームケミ
ニュースタンロード
アースリューム
オペリューム
ＴＭフロア
ＮＳリアルデザインNW
NSシートＮＳ800
東リNSステップ800
NSシートＮＳ550 遮熱ガーデント
消臭ＮＳトワレNW
ＮＳフラッティ
NSプレーンNW
NS アクアトレッド
バスナリアルデザイン
バスナフローレ
バスナアルティ
ラバナ

5,400
5,400
3,000
3,300
3,100
3,400
3,600
3,600
3,600
3,600
4,900

4,600／4,800
4,200
5,500
6,900
6,000
6,500
3,000
3,850
4,150
4,150
4,700
5,000
5,600
3,800
6,200

18,300
7,300
7,350
4,700
3,550
－

5,400
5,100
4,700
3,200
6,000

10,900
9,900
8,900
7,600

350
352
354
354
356
356
358
360
361
362
364
368
376
380
380
384
386
388
393
394
399
401
402
403
404
405
406
407
443
408
412
422
426
428
432
433
434
438
440
441
442

2
2
2
2.5
2
2.5
2
2
2
2
2
2
2
2.8
3.5
4.5
4.5
1.8
1.8
2.3
3.5
2
2
2
2
2
2
2
3
2.5＊
2.5＊
2.5＊
2.5＊
2＊
2
2＊
2
3.5
3.5
2.8
2.5

業務超重
業務超重
業務
業務
業務
業務
業務
業務
業務
業務
業務超重
業務
業務
業務
業務
業務
業務
住宅
住宅
業務
住宅
業務
業務
業務
業務
業務超重
業務
業務
業務
業務
業務
業務
業務
業務
業務
業務
業務
業務
業務
業務
業務

A
A
B
B
B
B
B
B
B
B
A
B
B
B
B
B
B
D
D
C
C
B
B
B
B
A
B
B
B
C
C
C
B
C
B
C
B
D
C
C
B

A
A
C
C
C
C
C
C
C
C
S
B
A
A
A
A
A
C
B
B
C
C
A
A
A
S
A
S
（注1）
A
B
（注2）
B
A
A
C
A
A
A
A
A

A
A
B
B
B
B
B
B
B
B
A
B
A
B
B
B
B
C
C
B
B
B
A
A
C
A
B
A
B
A
B
A
B
A
A
B
A
C
B
A
A

JIS A 1454
残留へこみ試験 B法
19 φ鋼棒222N（22.6kgf）
5分荷重、荷重除去
60分後のへこみ量を測定

B
C
D

［評価］
A 0.1 以下

0.1超～0.15 以下
0.15超～0.3 以下
0.3 超
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性

JIS A 1454
体積電気抵抗試験
23℃ 25%RH
下地 金属板

耐候性 耐薬品性（消毒液）防滑性 衝撃吸収性

耐薬品性試験
1
24時間放置→中性洗剤・アルコール洗浄
ガーゼ拭き取り24時間後に着色、材質、光沢の
3基準で目視評価
3基準中最も低いランクを総合評価とする

衝撃吸収性試験
3.85kg 20 高さ
コンクリート下地

［評価］
S
A
B
C

100G以下
100超～115G以下
115超～130G以下
一般床材（130G超）

（単位：加速度G）

［評価］

（単位：Ω） 製品名
C 1×1010以上

［評価］

グレーS

JIS A 1415
キセノンアーク光源による
暴露試験（屋外条件）

ビ
ニ
ル
床
シ
ー
ト

防
滑
性
シ
ー
ト

屋外対応
4000時間
3級以上

半屋外対応
2000時間
3級以上

B

A

1×104～
1×107

1×107～
1×1010

B

A

電気特性

  

C 変化する

A
B
変化なし
わずかに変化する

［評価］

消毒用
エタノール
（80%）

次亜塩素酸
ナトリウム
（0.1%）

次亜塩素酸水
（200ppm）

ヒトエグランザ
ヒトエファイン
フロアリュームプレーンNW 2mm
フロアリュームプレーンNW 2.5mm
フロアリュームマーブルNW 2mm
フロアリュームマーブルNW 2.5mm
フロアリュームソイルドNW
フロアリュームフレークNW
フロアリュームナッティNW
フロアリュームラティスNW
ノンワックスリュームNW
マチュアNW
ホスピリュームNW
ＳＦフロアNW
ＳＦフロアNW3.5mm（受注生産品）
ケアセーフNW
アリーナフィット
ＣＦシート-Ｈ
アンパンマンクッションフロア
ＣＦシート-Ｐ NW
ＣＦシート-ＳＤ
帯電防止フロアリューム
耐薬スーパーKシートNW
耐薬スーパーKシートエクセラNW
ファクトリュームケミ
ニュースタンロード
アースリューム
オペリューム
ＴＭフロア
NSリアルデザインNW
ＮＳシートＮＳ800
東リNSステップ800
NSシートＮＳ550 遮熱ガーデント
消臭ＮＳトワレNW
ＮＳフラッティ
NSプレーンNW
NSアクアトレッド
バスナリアルデザイン
バスナフローレ
バスナアルティ
ラバナ

屋内
屋内
屋内
屋内
屋内
屋内
屋内
屋内
屋内
屋内
屋内
屋内
屋内
屋内
屋内
屋内
屋内
屋内
屋内
屋内
屋内
屋内
屋内
屋内
屋内
屋内
屋内
屋内
屋内

A
A
A
A
屋内
屋内
屋内
屋内
屋内
屋内
屋内
屋内

B
B
B
B
B
B
B
B
B
B
B
B
B
B
B
B
B
B
B
B
B
B
B
B
B
B
B
B
B
A
A
A
A
A
A
A
A
A
A
A
A

C
C
C
C
C
C
C
C
C
C
C
C
C
C
C
C
C
C
C
C
C
B
B
B
C
B
A
B
C
C
C
C
C
C
C
C
C
C
C
C
C

C
C
C
C
C
C
C
C
C
C
C
C
B
B
A
S
S
B
B
A
S
C
C
C
C
C
C
C
C
A
C
C
C
C
C
C
C
A
A
B
A

A
A
A
A
A
A
A
A
A
A
A
A
A
A
A
A
A
A
A
A
A
A
A
A
A
A
A
A
A
A
A
A
A
A
A
A
A
A
A
A
A

A
A
A
A
A
A
A
A
A
A
A
A
A
A
A
A
A
A
A
A
A
A
A
A
A
A
A
A
A
A
A
A
A
A
A
A
A
A
A
A
A

A
A
A
A
A
A
A
A
A
A
A
A
A
A
A
A
A
A
A
A
A
A
A
A
A
A
A
A
A
A
A
A
A
A
A
A
A
A
A
A
A

S A B
衝撃吸収性床材
→130G以下

  
法
（22.6kgf）
去
を測定

防滑性床材
→0.45以上

B 一般床材→0.40以上
C 推奨できない
→乾燥または水+ダストで
0.40未満
（単位：C.S.R値）
※詳細は522頁をご参照下さい。

5 以下
以下

［評価］
A

JIS A 1454
滑り性試験
水+ダスト時 合成ゴム底靴

◆耐薬品性の詳細については、
「東リ内装材技術資料」を
ご参照下さい。
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空
間
別・部
位
別
イ
ン
デ
ッ
ク
ス

空間別・部位別インデックス
総
合
受
付
・

ロ
ビ
ー
・
エ
ン
ト
ラ
ン
ス

廊
下
・
Ｅ
Ｖ
ホ
ー
ル

ト
イ
レ

屋
内
階
段

ス
ロ
ー
プ

倉
庫

診
察
室

待
合
室

意匠性 ● ● ● ● ● ● ●

耐摩耗性 ● ● ● ● ● ● ●

耐動荷重性 ● ● ● ● ● ●

抗菌性 ● ● ● ● ●

耐薬品性 ● ●

防汚性 ● ● ● ● ● ● ● ●

防滑性 ● ● ●

衝撃吸収性 ● ●

キャスター走行性 ● ● ● ● ●

接触温熱感
発音低減性 ●

電気特性
類分 製品名 頁

シ
ー
ト

NW

単層
ビニル床シート TS ヒトエグランザ・ファイン 350・352 ● ● ●乾式 ● ● ● ● ●

複層
ビニル床シート FS

フロアリュームプレミアNWシリーズ 358 ● ● ●乾式 ● ● ● ● ●
フロアリュームプレーンNW・マーブルNW 354・356 ● ● ●乾式 ● ● ● ● ●
フロアリュームプレーンNW・マーブルNW
+アンダーレイシート ー ● ● ●乾式 ● ● ● ● ●

ノンワックスリュームＮＷ 364 ● ● ●乾式 ● ● ● ● ●
マチュアＮＷ 368 ● ● ●乾式 ● ● ● ● ●
消臭NSトワレNW 428 ● ● ● ● ● ● ● ●

発泡複層
ビニル床シート HS

SFフロアＮＷ 380 ● ● ●乾式 ● ● ● ● ●

SFフロアＮＷ+アンダーレイシート ― ● ● ●乾式 ● ● ● ● ●

SFフロアＮＷ 3.5mm （受注生産品） 380 ● ● ●乾式 ● ● ● ● ●
ホスピリュームＮＷ 376 ● ● ●乾式 ● ● ● ● ●
ホスピリュームＮＷ+アンダーレイシート ― ● ● ●乾式 ● ● ● ● ●

NSリアルデザインNW 408 ● ● ●乾式 ● ● ● ● ●
アリーナフィット 386

複層
ビニル床シート FS

オペリューム 407

NW
耐薬スーパーＫシートNW 402 ●
耐薬スーパーＫシートエクセラNW 403 ●

NSアクアトレッド 434
ニュースタンロード 405 ●

発泡複層
ビニル床シート HS

NSフラッティ 432 ●乾式 ●
ファクトリュームケミ 404 ● ● ● ● ● ● ●
バスナアルティ 441

クッションフロア KS

バスナリアルデザイン 438
バスナフローレ 440

NW
ケアセーフNW 384 ● ● ● ● ● ●

CFシート-P NW 394 ● ●乾式 ● ● ● ● ●

タ
イ
ル

NW
-EX 複層

ビニル床タイル FT
イークリンNW-EX 312 ● ● ● ●

ロイヤルウッド・ロイヤルストーン 268・284 ● ● ● ●

コンポジション
ビニル床タイル KT

マチコＶ 258 ● ● ●
NW ダイナミックストーン 254 ● ● ● ● ● ●

NW
-EX

置敷き
ビニル床タイル FOA

ルースレイ40NW-EX 320
ルースレイ50NW-EX 322
ルースレイマスターNW-EX 332

タイルカーペット

GA-100 50 ● ● ● ● ● ●

GA-100T・GA-100W 56・60 ● ● ● ● ● ●

GA-3600サスティブバック 66 ● ● ● ● ● ●

GA-400 74 ● ●

GA-8900 86 ● ● ● ● ● ●
ルシェロⅡ［GX-5250］ 126 ● ● ● ● ● ●
GA-100T・GA-100W+
タイルカーペット用アンダーレイシート ― ● ● ● ●

東リタイルカーペット
ソフトバックプラス 87 ● ● ● ● ●

上記以外のタイルカーペット※1 ― ● ● ● ● ● ●

ファブテック ファブテックタイル
耐湿クッションバッキング 44 ● ●

巾木・立面仕上げ材

東リ防汚消臭腰壁シート 474 ● ● ●乾式 ● ● ●
東リ不燃腰壁シート 478 ● ● ●乾式 ● ● ●
リアルデコ 448 ● ● ●乾式 ● ●
ハーデック 466 ● ● ● ● ●
ウッドデコ 470 ● ● ● ●
防汚抗菌ワイド巾木 488 ● ● ● ● ●
ソフト巾木 484 ● ● ●乾式 ● ● ● ● ●

〈医療施設（総合医療）〉

●：特に求められる代表的な機能

●：特に推奨する製品
●：使用可能な製品

※1：素材や製法により性能に差が出る場合があります。詳しくは各製品ページをご確認下さい。
※2：使用機器の理由等により、特に耐動荷重性を必要とする手術室においては、充分な下地強度を確保する必要があります。

R

イ
ン
デ
ッ
ク
ス

16

016-017_MT017-MT018_CC2019.indd   16 2023/08/09   10:18



空
間
別・部
位
別
イ
ン
デ
ッ
ク
ス

17

検
査
室
・
内
視
鏡
室

放
射
線
室

手
術
室

中
央
材
料
室

薬
剤
室
・
調
剤
室

リ
ハ
ビ
リ
室

病
室
（
一
般
・
特
別
）

ス
タ
ッ
フ
ス
テ
ー
シ
ョン

厨
房
（
湿
式
・
乾
式
）

浴
室

脱
衣
室

事
務
室
・
医
局

会
議
室

食
堂
・
喫
茶
室
・
売
店

サ
ー
バ
ー
室

● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ●
● ● ● ● ● ●
● ● ● ● ● ● ●
● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ●
● ● ● ● ●
● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ●

● ● ●
● ● ● ●

● ● ● ● ● ● ●
● ●

●
● ● ● ● ●

● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ●

● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ●
● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ●

● ● ● ● ● ● ● ● ● ●

● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ●
● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ●
● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ●
● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ●
● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ●
● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ●
● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ●
● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ●
● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ●

●
● ●

● ● ● ●
● ● ● ●

●
● ●

● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ●
● ●
● ●
● ●

● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ●
● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ●

●

●
●

● ●
● ● ● ● ●
● ● ● ● ●

● ● ● ● ● ●
● ● ● ● ● ● ●
● ● ● ● ● ● ●
● ● ● ● ● ● ●
● ● ● ● ● ● ●
● ● ● ● ● ● ●
● ● ● ● ● ● ●

● ● ● ● ● ●

● ● ● ● ● ● ●

● ● ● ● ● ● ●

● ● ● ● ● ● ● ●

● ●
● ●

● ● ● ● ●
● ● ● ● ●
● ● ● ● ●

● ●
● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ●

※2
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空間別・部位別インデックス
受
付
ロ
ビ
ー
・

エ
ン
ト
ラ
ン
ス
・
待
合

廊
下
・
Ｅ
Ｖ
ホ
ー
ル

共
用
ト
イ
レ

屋
内
階
段

屋
外
階
段

バ
ル
コ
ニ
ー

ス
ロ
ー
プ

倉
庫

居
室

洗
面
室

意匠性 ● ● ● ● ● ● ●

耐摩耗性 ● ● ● ● ● ● ● ●

耐動荷重性 ● ● ● ● ● ●

抗菌性 ● ● ● ● ●

耐薬品性 ●

防汚性 ● ● ● ● ● ● ● ● ● ●

防滑性 ● ● ● ● ● ●

衝撃吸収性 ● ● ●

キャスター走行性 ● ● ● ● ●

接触温熱感
発音低減性 ● ●

電気特性
分類 製品名 頁

シ
ー
ト

NW

単層
ビニル床シート TS

ヒトエグランザ・ファイン 350・352 ● ● ●乾式 ● ● ● ● ●

複層
ビニル床シート FS

フロアリュームプレミアNWシリーズ 358 ● ● ●乾式 ● ● ● ● ●
フロアリュームプレーンＮＷ・マーブルＮＷ 354・356 ● ● ●乾式 ● ● ● ● ●
フロアリュームプレーンＮＷ・マーブルＮＷ
+アンダーレイシート ― ● ● ●乾式 ● ● ● ● ●

ノンワックスリュームＮＷ 364 ● ● ●乾式 ● ● ● ● ●
マチュアＮＷ 368 ● ● ●乾式 ● ● ● ● ●
消臭NSトワレNW 428 ● ● ● ● ● ● ● ●

発泡複層
ビニル床シート HS

SFフロアＮＷ 380 ● ● ●乾式 ● ● ● ● ●

SFフロアＮＷ+アンダーレイシート ― ● ● ●乾式 ● ● ● ● ●

SFフロアＮＷ 3.5mm （受注生産品） 380 ● ● ●乾式 ● ● ● ● ●
ホスピリュームＮＷ 376 ● ● ●乾式 ● ● ● ● ●
ホスピリュームＮＷ +アンダーレイシート ― ● ● ●乾式 ● ● ● ● ●

NSリアルデザインＮＷ※3 408 ● ● ●乾式 ● ● ● ● ● ● ●
アリーナフィット 386

複層
ビニル床シート FS

NSシート NS800※3 412 ● ● ● ●
東リNSステップ800 422 ● ●

NSアクアトレッド 434
発泡複層
ビニル床シート HS

NSフラッティ 432 ●乾式 ●
バスナアルティ 441

クッションフロア KS

バスナリアルデザイン 438
バスナフローレ 440

NW
ケアセーフNW 384 ● ● ● ● ● ●

CFシート-P NW 394 ● ●乾式 ● ● ● ● ●

タ
イ
ル

NW
-EX 複層

ビニル床タイル FT
イークリンNW-EX 312 ● ● ●

ロイヤルウッド・ロイヤルストーン 268・284 ● ● ●

コンポジション
ビニル床タイル KT

マチコＶ 258 ● ● ●

NW ダイナミックストーン 254 ● ● ● ● ●

NW
-EX

置敷き
ビニル床タイル FOA

ルースレイ40NW-EX 320
ルースレイ50NW-EX 322
ルースレイマスターNW-EX 332

タイルカーペット

GA-100 50 ● ● ● ● ● ●

GA-100T・GA-100W 56・60 ● ● ● ● ● ●

GA-3600サスティブバック 66 ● ● ● ● ● ●

GA-400 74 ●

GA-8900 86 ● ● ● ● ● ●
ルシェロⅡ［GX-5250］ 126 ● ● ● ● ● ●
GA-100T・GA-100W+
タイルカーペット用アンダーレイシート ― ● ● ● ●

東リタイルカーペット
ソフトバックプラス 87 ● ● ● ● ●

上記以外のタイルカーペット※1 ― ● ● ● ● ● ●

ファブテック ファブテックタイル
耐湿クッションバッキング 44 ● ● ● ● ●

ロールカーペット ハノークカーペット※2 236 ●

巾木・立面仕上げ材

東リ防汚消臭腰壁シート 474 ● ● ●乾式 ● ●
東リ不燃腰壁シート 478 ● ● ●乾式 ● ●

リアルデコ 448 ● ● ●乾式 ●

ハーデック 466 ● ● ● ●

ウッドデコ 470 ● ● ●

防汚抗菌ワイド巾木 488 ● ● ● ●
ソフト巾木 484 ● ● ●乾式 ● ● ● ● ●

〈高齢者福祉施設〉

●：特に推奨する製品
●：使用可能な製品

●：特に求められる代表的な機能

※1：素材や製法により性能に差が出る場合があります。詳しくは各製品ページをご確認下さい。 ※2：ハノーク カーペットは完全屋外では使用できません。
※3：ルーフバルコニー等の下地で多く採用される「防水層＋押えコンクリート」は構造上、常に多量の水分を含むおそれがあります。シートの膨れや剥がれの原因となるため、施工はおすすめできません。

※3
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居
室
内
ト
イ
レ

談
話
室
・
デ
イ
ル
ー
ム
・

レ
ク
リ
エ
ー
シ
ョン
ル
ー
ム

脱
衣
室

食
堂

医
務
室
・
診
察
室

共
同
浴
室
・
個
浴
室

機
械
浴
室

療
養
室
・
静
養
室

介
護
材
料
室

汚
物
処
理
室

機
能
訓
練
室

相
談
室

事
務
室

会
議
室

更
衣
室

ス
タ
ッ
フ
ル
ー
ム

厨
房
（
湿
式
・
乾
式
）

洗
濯
室

● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ●
● ● ● ●

● ● ● ● ● ● ●
● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ●
● ● ●
● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ●
● ● ● ● ●

● ● ● ● ● ● ●
● ● ● ● ● ● ● ● ● ●

● ● ●
● ●

● ● ●

● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ●

● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ●
● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ●

● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ●

● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ●
● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ●
● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ●
● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ●
● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ●
● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ●
● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ●
● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ●
● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ●

● ●

●

● ● ●
● ● ●
● ● ●

● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ●
● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ●

● ● ●
● ● ●

● ● ● ●
● ● ● ●
● ● ● ●

● ● ● ● ● ● ● ● ● ●
● ● ● ● ● ● ● ● ● ●
● ● ● ● ● ● ● ● ● ●

● ● ● ● ● ● ●
● ● ● ● ● ● ● ● ● ●
● ● ● ● ● ● ● ● ● ●

● ● ● ● ● ● ● ● ● ●

● ● ● ● ● ● ● ● ● ●

● ● ● ● ● ● ● ● ● ●

● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ●

● ● ● ● ● ●
● ● ● ● ● ●

● ● ● ● ● ● ●

● ● ● ● ● ● ●

● ● ● ● ● ● ●

● ● ● ● ●
● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ●
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空間別・部位別インデックス
風
除
室

エ
ン
ト
ラ
ン
ス
・
受
付

ホ
ー
ル
・
廊
下

給
湯
室

食
堂

リ
フ
レ
ッ
シュル
ー
ム

喫
煙
ス
ペ
ー
ス

階
段
室

ト
イ
レ

執
務
ス
ペ
ー
ス

会
議
室

応
接
室

役
員
室

サ
ー
バ
ー
ル
ー
ム

更
衣
室
・
ロ
ッ
カ
ー
ル
ー
ム

倉
庫

守
衛
室

意匠性 ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ●

耐摩耗性 ● ● ●

耐動荷重性 ● ● ●

抗菌性 ● ● ●

防汚性 ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ●

防滑性 ● ● ●

発音低減性 ● ● ● ●

電気特性 ● ● ●

分類 製品名 頁

シ
ー
ト

NW

単層
ビニル床シート
TS

ヒトエグランザ・ファイン 350・352 ● ● ● ● ● ● ● ●乾式 ● ● ● ● ● ●

複層
ビニル床シート
FS

フロアリュームプレミアNWシリーズ 358 ● ● ● ● ● ● ● ●乾式 ● ● ● ● ● ●

フロアリュームプレーンNW・マーブルNW 354・356 ● ● ● ● ● ● ● ●乾式 ● ● ● ● ● ●

マチュアＮＷ 368 ● ● ● ● ● ● ● ●乾式 ● ● ● ● ● ●

消臭NSトワレNW 428 ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ●

ノンワックスリュームNW 364 ● ● ● ● ● ● ● ●乾式 ● ● ● ● ● ●

発泡複層
ビニル床シート
HS

SFフロアＮＷ 380 ● ● ● ● ● ● ● ●乾式 ● ● ● ● ● ●

ホスピリュームＮＷ 376 ● ● ● ● ● ● ● ●乾式 ● ● ● ● ● ●

NSリアルデザインＮＷ 408 ● ● ● ● ● ● ● ●乾式 ● ● ● ● ● ●

複層
ビニル床シート
FS

NSアクアトレッド 434 ● ● ● ●

発泡複層
ビニル床シート
HS

NSフラッティ 432 ● ● ● ● ● ● ● ●乾式 ● ● ● ● ● ●

NW クッションフロア
KS CFシート-P NW 394 ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ●

タ
イ
ル

NW
-EX

複層
ビニル床タイル
FT

イークリンＮＷ-EX 312 ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ●

ロイヤルウッド・ロイヤルストーン 268・284 ● ● ● ● ● ● ● ● ● ●

コンポジション
ビニル床タイル
KT

マチコＶ 258 ● ● ● ● ● ●

NW ダイナミックストーン 254 ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ●

NW
-EX

置敷き
ビニル床タイル
FOA

ルースレイ40NW-EX 320 ● ● ● ● ● ● ● ● ● ●

ルースレイ50NW-EX 322 ● ● ● ● ● ● ● ● ● ●

ルースレイマスターNW-EX 332 ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ●

タイルカーペット

GA-100 50 ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ●

GA-100T・GA-100W 56・60 ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ●

GA-3600サスティブバック 66 ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ●

GA-400 74 ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ●

ソコイタリグランドエアー
［GX-8100］ 132 ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ●

プライムクラス 140 ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ●

GA-100T・GA-100W+
タイルカーペット用アンダーレイシート ― ● ● ● ● ● ● ● ● ● ●

東リタイルカーペット
ソフトバックプラス 87 ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ●

東リダストコントロールカーペット
DC-1100
東リレインコントロールカーペット
RC-1200

156
●

157

上記以外のタイルカーペット※1 ― ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ●

ファブテック ファブテックタイル
耐湿クッションバッキング 44 ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ●

ロールカーペット ロールカーペット ― ● ●

巾木・立面仕上げ材

東リ防汚消臭腰壁シート 474 ● ● ● ● ● ●

リアルデコ 448 ● ● ● ●乾式 ● ● ●

ハーデック 466 ● ● ● ● ● ● ●

ソフト巾木 484 ● ● ● ● ● ● ● ● ●乾式 ● ● ● ● ● ● ● ●

スタイル巾木 491 ● ● ● ● ● ● ●

〈オフィス〉

●：特に推奨する製品
●：使用可能な製品

●：特に求められる代表的な機能

※1：素材や製法により性能に差が出る場合があります。詳しくは各製品ページをご確認下さい。       
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乳
児
室
・
ほ
ふ
く
室

保
育
室

遊
戯
室

屋
外
廊
下
・
犬
走
り

屋
内
廊
下

屋
外
階
段

屋
内
階
段

ト
イ
レ

食
堂

普
通
教
室

特
別
支
援
学
級
教
室

理
科
室
・
実
験
室

音
楽
室

図
書
室

コ
ン
ピ
ュ
ー
タ
ー
室

調
理
実
習
室

図
工
室

多
目
的
室

職
員
室

保
健
室

給
食
室
（
湿
式
・
乾
式
）

プ
ー
ル
サ
イ
ド

更
衣
室
（
プ
ー
ル
）

体
育
館

意匠性 ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ●

耐摩耗性 ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ●

耐候性 ● ● ●

耐動荷重性 ● ● ● ● ●

抗菌性 ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ●

耐薬品性 ● ● ●

メンテナンス性 ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ●

防滑性 ● ● ● ● ● ● ● ● ● ●

衝撃吸収性 ● ● ● ● ● ● ● ●

分類 製品名 頁

シ
ー
ト

NW

単層
ビニル床シート
TS

ヒトエグランザ・ファイン 350・352 ● ● ● ● ● ●乾式 ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ●

複層
ビニル床シート
FS

フロアリュームプレミアNWシリーズ 358 ● ● ● ● ● ●乾式 ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ●

フロアリュームプレーンＮＷ・マーブルＮＷ 354・356 ● ● ● ● ● ●乾式 ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ●

ノンワックスリュームＮＷ 364 ● ● ● ● ● ●乾式 ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ●

マチュアＮＷ 368 ● ● ● ● ● ●乾式 ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ●

消臭NSトワレNW 428 ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ●

発泡複層
ビニル床シート
HS

SFフロアＮＷ 380 ● ● ● ● ● ●乾式 ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ●

SFフロアＮＷ+アンダーレイシート ― ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ●

ホスピリュームＮＷ 376 ● ● ● ● ● ●乾式 ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ●
ホスピリュームＮＷ+
アンダーレイシート ― ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ●

NSリアルデザインＮＷ※2 408 ● ● ● ● ● ● ● ●乾式 ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ●

アリーナフィット 386 ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ●

複層
ビニル床シート
FS

耐薬スーパーＫシートNW 402 ● ●

耐薬スーパーＫシートエクセラNW 403 ● ●

NSシート NS800※2 412 ● ●

東リNSステップ800 422 ● ●

NSアクアトレッド 434 ● ● ●

NSシート NS550遮熱ガーデント※2 426 ● ● ●

発泡複層
ビニル床シートHS

NSフラッティ 432 ● ● ●乾式 ● ● ● ● ● ● ● ● ● ●

ファクトリュームケミ 404 ● ● ● ● ● ●

クッションフロア
KS

バスナリアルデザイン 438 ●

バスナフローレ 440 ●

NW
ケアセーフNW 384 ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ●

CFシート-P NW 394 ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ●

タ
イ
ル

NW
-EX 複層

ビニル床タイル
FT

イークリンNW-EX 312 ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ●
ロイヤルウッド・
ロイヤルストーン 268・284 ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ●

コンポジション
ビニル床タイル
KT

マチコＶ 258 ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ●

NW ダイナミックストーン 254 ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ●

NW
-EX

置敷き
ビニル床タイル
FOA

ルースレイ40NW-EX 320 ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ●

ルースレイ50NW-EX 322 ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ●

ルースレイマスターNW-EX 332 ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ●

タイルカーペット

GA-100 50 ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ●

GA-100T・GA-100W 56・60 ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ●

GA-3600サスティブバック 66 ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ●

GA-400 74 ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ●

GA-8900 86 ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ●

GX-300 108 ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ●
東リタイルカーペット
ソフトバックプラス 87 ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ●

上記以外のタイルカーペット※1 ― ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ●

ファブリックフロア 東リファブリックフロア※3 ― ● ● ● ●

ファブテック ファブテックタイル
耐湿クッションバッキング 44 ● ●

巾木・立面仕上げ材

東リ防汚消臭腰壁シート 474 ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ●

東リ不燃腰壁シート 478 ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ●

リアルデコ 448 ● ● ●乾式 ●
ハーデック 466 ● ●

ウッドデコ 470 ● ● ● ●

防汚抗菌ワイド巾木 488 ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ●

ソフト巾木 484 ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ●

●：特に推奨する製品
●：使用可能な製品

●：特に求められる代表的な機能

〈文教施設（幼保～小・中学校）〉

       ※1：素材や製法により性能に差が出る場合があります。詳しくは各製品ページをご確認下さい。        
※2：ルーフバルコニー等の下地で多く採用される「防水層＋押えコンクリート」は構造上、常に多量の水分を含むおそれがあります。シートの膨れや剥がれの原因となるため、施工はおすすめできません。
※3：東リファブリックフロアの素足以外での歩行は避けて下さい。

※2
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空間別・部位別インデックス
風
除
室

エ
ン
ト
ラ
ン
ス
・
ホ
ー
ル

E
V
ホ
ー
ル
・
通
路

休
憩
コ
ー
ナ
ー

キ
ッ
ズ
コ
ー
ナ
ー

授
乳
室

ト
イ
レ

意匠性 ● ● ● ● ● ● ●

耐摩耗性 ● ● ● ●

耐動荷重性 ● ● ●

抗菌性 ● ●

防汚性 ● ● ● ● ● ● ●

防滑性 ● ● ● ● ● ●

衝撃吸収性 ● ● ● ●

発音低減性 ● ●

分類 製品名 頁

シ
ー
ト

NW

単層
ビニル床シート TS

ヒトエグランザ・ファイン 350・352 ● ● ● ● ● ●乾式

複層
ビニル床シート FS

フロアリュームプレミアNWシリーズ 358 ● ● ● ● ● ●乾式

フロアリュームプレーンＮＷ・マーブルＮＷ 354・356 ● ●

マチュアＮＷ 368 ● ● ● ● ● ●乾式

消臭NSトワレNW 428 ● ● ● ●

発泡複層
ビニル床シート HS

SFフロアＮＷ 380 ● ● ●乾式

ホスピリュームＮＷ 376 ● ● ●乾式

NSリアルデザインＮＷ 408 ● ● ● ● ● ●乾式

複層
ビニル床シート FS

NSプレーンＮＷ 433 ●

NSアクアトレッド 434

NW クッションフロア KS
CFシート-P NW 394 ● ● ●乾式
ケアセーフNW 384 ● ●

タ
イ
ル

NW
-EX 複層

ビニル床タイル FT
イークリンＮＷ-EX 312 ● ● ● ● ●

ロイヤルウッド・ロイヤルストーン 268・284 ● ● ● ● ●

コンポジション
ビニル床タイル KT

マチコＶ 258
フェイソールプルス 262 ● ● ● ●

リフライプ 265 ● ● ● ●

モクリン 266 ● ● ● ●

リノテスタ 251 ● ● ● ●

NW ダイナミックストーン 254 ● ● ● ●

ピエスタ 256 ● ● ● ●

NW
-EX

置敷き
ビニル床タイル FOA

ルースレイ50NW-EX（高耐久仕様） 330 ● ● ●

ルースレイマスターNW-EX 332

タイルカーペット

GA-100 50 ● ● ● ● ●

GA-100T・GA-100W 56・60 ● ● ● ● ●

GA-3600サスティブバック 66 ● ● ● ● ●

GA-400 74 ● ● ●

ルチェアール［GX-8500］ 138 ● ● ● ● ●

東リダストコントロールカーペット
DC-1100
東リレインコントロールカーペット
RC-1200

156
● ●

157

エクスクローム2000
エクスクローム5000

148
● ● ● ● ●

152
GXシリーズ +
タイルカーペット用アンダーレイシート ― ● ● ● ● ●

上記以外のタイルカーペット※1 ― ● ● ● ● ●

ファブリックフロア 東リファブリックフロア※2 ― ●

ファブテック ファブテックタイル
耐湿クッションバッキング 44 ● ● ●

ロールカーペット ロールカーペット ―

巾木・立面仕上げ材

東リ防汚消臭腰壁シート 474 ● ●

東リ不燃腰壁シート 478 ● ● ●乾式

リアルデコ 448 ● ● ● ●乾式

ハーデック 466 ● ● ● ●

ウッドデコ 470 ● ●

ソフト巾木 484 ● ● ● ● ● ●乾式

〈商業施設（ショッピングモール）〉

※1：素材や製法により性能に差が出る場合があります。詳しくは各製品ページをご確認下さい。
※2：東リファブリックフロアの素足以外での歩行は避けて下さい。       

●：特に推奨する製品
●：使用可能な製品

●：特に求められる代表的な機能
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喫
煙
ス
ペ
ー
ス

屋
内
階
段

専
門
店
（
テ
ナ
ン
ト
）

フ
ー
ド
コ
ー
ト

ア
ミ
ュ
ー
ズ
メ
ン
ト

シ
ネ
マ
コ
ン
プ
レ
ッ
ク
ス

ペッ
ト
コ
ー
ナ
ー

食
品
エ
リ
ア

事
務
所

従
業
員
食
堂

更
衣
室

倉
庫

● ● ● ● ● ● ● ●

● ● ● ● ● ●

● ● ● ● ●

● ● ●

● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ●

● ● ● ● ●

●

●

● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ●

● ● ● ● ● ● ●

● ● ●

● ● ● ● ● ● ●

● ● ● ● ● ● ● ● ● ●

● ● ● ●

● ● ● ●

● ● ● ● ● ● ● ● ●

●

●

● ● ● ●

● ● ●

● ● ● ● ● ●

● ● ● ● ● ● ● ●

● ● ● ●

● ● ● ● ● ●

● ● ● ● ●

● ● ● ● ●

● ● ● ● ●

● ● ● ● ●

● ● ● ● ●

● ● ● ● ●

●

● ● ● ● ● ● ● ●

● ● ● ● ● ● ● ●

● ● ● ● ● ● ● ●

● ● ● ●

● ● ● ● ● ● ● ●

● ● ● ● ● ● ● ●

● ● ● ● ● ● ●

● ● ● ● ● ● ● ●

● ● ● ● ● ● ● ●

● ●

●

● ● ● ●

● ● ● ● ●

● ● ● ● ●

● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ●
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空間別・部位別インデックス
フロント階 客室階 その他

フ
ロ
ン
ト
・
ロ
ビ
ー
・

エ
ン
ト
ラ
ン
ス

事
務
室

喫
煙
室

ト
イ
レ

E
V
ホ
ー
ル
・
廊
下

客
室

ユ
ニ
ッ
ト
バ
ス

レ
ス
ト
ラ
ン

厨
房
（
湿
式
・
乾
式
）

宴
会
場

会
議
室

ホ
ワ
イ
エ

大
浴
場

脱
衣
室

チ
ャ
ペル

意匠性 ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ●

耐摩耗性 ● ● ● ● ● ● ●

耐動荷重性 ● ● ● ● ●

抗菌性 ● ● ● ● ● ●

防汚性 ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ●

防滑性 ● ● ● ● ● ● ● ● ●

衝撃吸収性 ● ● ● ●

発音低減性 ● ● ● ● ● ●

分類 製品名 頁

シ
ー
ト

NW

単層
ビニル床シート
TS

ヒトエグランザ・ファイン 350・352 ● ● ●乾式 ● ● ● ● ● ● ● ●

複層
ビニル床シート
FS

フロアリュームプレミアNWシリーズ 358 ● ● ●乾式 ● ● ● ● ● ●

フロアリュームプレーンNW・マーブルNW 354・356 ● ● ●乾式 ● ● ● ● ● ●

マチュアNW 368 ● ● ●乾式 ● ● ● ● ● ●

消臭NSトワレNW 428 ● ● ● ● ● ● ● ● ●

発泡複層
ビニル床シート
HS

SFフロアNW 380 ● ● ●乾式 ● ● ● ● ● ●

ホスピリュームNW 376 ● ● ●乾式 ● ● ● ● ● ●

NSリアルデザインNW 408 ● ● ●乾式 ● ● ● ● ● ● ●

複層ビニル床シートFS NSアクアトレッド 434 ● ●

発泡複層
ビニル床シート
HS

ラバナ 442 ●※3 ●

バスナアルティ 441 ● ● ●

クッションフロア
KS

バスナリアルデザイン 438 ● ● ●

バスナフローレ 440 ● ● ●

NW
ケアセーフNW 384 ● ● ●乾式 ● ● ● ● ● ●

CFシート-P NW 394 ●乾式 ● ● ●

タ
イ
ル

NW
-EX 複層

ビニル床タイル
FT

イークリンNW-EX 312 ● ● ●乾式 ● ● ● ● ● ●

ロイヤルウッド・ロイヤルストーン 268・284 ● ● ●乾式 ● ● ● ● ● ●

コンポジション
ビニル床タイル
KT

マチコV 258 ●

モクリン 266 ● ● ● ● ● ● ●

NW ダイナミックストーン 254 ● ● ● ● ● ● ●

NW
-EX

置敷きビニル
床タイル
FOA

ルースレイ40NW-EX 320 ● ● ● ● ● ● ●

ルースレイ50NW-EX 322 ● ● ● ● ● ● ●

ルースレイマスターNW-EX 332 ●

タイルカーペット

GA-100 50 ● ● ● ● ● ● ● ●

GA-100T・GA-100W 56・60 ● ● ● ● ● ● ● ●

GA-3600サスティブバック 66 ● ● ● ● ● ● ● ●

GA-400・GA-400A・GA-500シリーズ 74・78・80 ● ● ● ● ● ● ● ●

ソコイタリグランドエアー［GX-8100］ 132 ● ● ● ● ● ● ● ●

エクスクローム2000・エクスクローム5000 148・152 ● ● ● ● ● ● ● ●

GXシリーズ+タイルカーペット用アンダーレイシート ― ● ● ● ● ● ● ●

プライムクラス 140 ● ● ● ● ● ● ● ●

東リタイルカーペットソフトバックプラス 87 ● ● ● ●

東リダストコントロールカーペットDC-1100
東リレインコントロールカーペットRC-1200

156
157

●

上記以外のタイルカーペット※1 ― ● ● ● ● ● ● ● ●

ファブテック ファブテックタイル
耐湿クッションバッキング 44 ● ● ● ● ● ● ● ● ●

ロールカーペット
タフテッドカーペット（ナイロン・ウール） ― ● ● ● ● ● ● ●

織カーペット ― ● ● ● ● ● ● ●

ハノークカーペット※2 236 ● ●

巾木・立面仕上げ材

東リ防汚消臭腰壁シート 474 ● ● ● ●

東リ不燃腰壁シート 478 ● ● ● ●

ファブテック腰壁 472 ● ● ● ● ● ● ● ● ●

リアルデコ 448 ● ●乾式 ● ● ● ● ● ●

ハーデック 466 ● ● ● ● ● ● ● ●

防汚抗菌ワイド巾木 488 ● ● ● ●乾式 ● ● ● ● ● ● ● ●

ソフト巾木 484 ● ● ● ●乾式 ● ● ● ● ● ● ● ●

〈宿泊施設〉

※1：素材や製法により性能に差が出る場合があります。詳しくは各製品ページをご確認下さい。 ※2：ハノーク カーペットは完全屋外では使用できません。
※3：洗い場のある浴室等、水かかりの多い場所ではご使用できません。

●：特に推奨する製品
●：使用可能な製品

●：特に求められる代表的な機能
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住戸用 バ
ル
コ
ニ
ー

玄
関
ポ
ー
チ

ア
ル
コ
ー
プ

風
除
室

エ
ン
ト
ラ
ン
ス

ラ
ウ
ン
ジ

集
会
室

管
理
人
室

屋
内
廊
下

半
屋
外
廊
下

屋
内
階
段

半
屋
外
階
段

玄
関

廊
下

リ
ビ
ン
グ

ペッ
ト
コ
ー
ナ
ー

キ
ッ
チ
ン

寝
室
・

ウ
ォ
ー
ク
イ
ン
ク
ロ
ー
ゼ
ッ
ト

洗
面
所

ト
イ
レ

浴
室

意匠性 ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ●

耐摩耗性 ● ● ● ● ● ●

耐動荷重性 ● ● ● ●

抗菌性 ● ● ● ●

防汚性 ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ●

防滑性 ● ● ● ● ● ● ●

衝撃吸収性 ● ● ● ● ● ● ● ●

接触温熱感 ● ● ●

発音低減性 ● ● ● ● ● ● ●

遮音性 ● ● ● ● ● ● ●

分類 製品名 頁

シ
ー
ト

NW

複層
ビニル床シート
FS

フロアリュームプレミアNWシリーズ 358 ● ● ● ● ●

フロアリュームプレーンＮＷ・マーブルＮＷ 354・356 ● ●

マチュアＮＷ 368 ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ●

消臭NSトワレNW 428 ● ● ● ● ● ●

発泡複層
ビニル床シートHS NSリアルデザインNW ※3 408 ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ●

複層
ビニル床シート
FS

NSシート NS800※3 412 ● ● ● ● ● ●

NSシート NS800+
NSアンダーレイシート※3 ― ● ● ● ● ● ●

東リNSステップ800 422 ● ●

発泡複層
ビニル床シートHS

ラバナ 442 ● ● ● ● ● ● ● ● ● ●

バスナアルティ 441 ●

クッションフロア
KS

バスナリアルデザイン 438 ●

バスナフローレ 440 ●

CFシート-H 388 ● ● ● ● ● ●

CFシート-SD 399 ● ● ● ● ● ● ●

NW CFシート-P NW 394 ● ● ● ● ● ● ● ● ● ●

タ
イ
ル

複層
ビニル床タイル
FT

ロイヤルウッド・
ロイヤルストーン 268・284 ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ●

薄型置敷き
ビニル床タイル
FOB

LAYフローリング 334 ● ● ●

LAYフローリングピタフィー 336 ● ● ●

コンポジション
ビニル床タイル
KT

マチコＶ 258 ● ●

NW ダイナミックストーン 254 ● ●

タイルカーペット

GA-100 50 ● ● ● ● ● ● ● ● ● ●

GA-100T・GA-100W 56・60 ● ● ● ● ● ● ● ● ● ●

GA-3600サスティブバック 66 ● ● ● ● ● ● ● ● ● ●

GA-400・GA-400A・GA-500シリーズ 74・78・80 ● ● ● ● ● ● ● ● ●

オカッシュ［GX-2400］ 111 ● ● ● ● ● ● ● ● ● ●

東リダストコントロールカーペット
DC-1100
東リレインコントロールカーペット
RC-1200

156
● ●

157

上記以外のタイルカーペット※1 ― ● ● ● ● ● ● ● ● ● ●

ファブリックフロア 東リファブリックフロア※4 ― ● ● ● ● ●

ファブテック ファブテックタイル
耐湿クッションバッキング 44 ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ●

ロールカーペット
ハノークカーペット※2 236 ● ● ● ● ● ● ●

ロールカーペット ― ● ● ● ● ● ● ●

巾木・立面仕上げ材

東リ防汚消臭腰壁シート 474 ● ● ●

リアルデコ 448 ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ●

ハーデック 466 ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ●

ソフト巾木 484 ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ●

スタイル巾木 491 ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ●

〈集合住宅（中高層タイプ）〉

※1：素材や製法により性能に差が出る場合があります。詳しくは各製品ページをご確認下さい。        
※2：ハノーク カーペットは完全屋外では使用できません。材料が硬いため、立上げ施工はできません。ご了承下さい。
※3：ルーフバルコニー等の下地で多く採用される「防水層＋押えコンクリート」は構造上、常に多量の水分を含むおそれがあります。シートの膨れや剥がれの原因となるため、施工はおすすめできません。
※4：東リファブリックフロアの素足以外での歩行は避けて下さい。       

●：特に推奨する製品
●：使用可能な製品

●：特に求められる代表的な機能

※3
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タイルカーペット

ロールカーペット

ロ

繊細なグラデーションと立体的なカービング表現が流れ
るような波の抑揚を表現。

様々な空間で豪華さを演出する、国産アキスミンスター
カーペット。

太い糸と細い糸を組み合わせることで生まれた新たなテ
クスチャー。ナチュラルかつユニークな表情が魅力です。

カット＆ループパイルによって浮かび上がる柄から生まれ
る、奥深い品格。

多彩な色彩と繊細なパターンが表現可能なカットパイル
は、鮮やかな色彩と大胆なデザインで魅了します。

カット＆ループによる立体感豊かなテクスチャーとモダン
インテリアにマッチするパターンが特長です。

煌めく宝石がモチーフのジオメトリックパターン。柄が見え
隠れすることで規則性が和らぎ、趣あるデザインに。

海や山々の情景を抽象的に描いたデザインはくつろぎや
癒しを感じる空間を演出します。

光沢のある糸と、豊かな表情を生み出すカット＆ループパ
イルの組み合わせは、上質で贅沢な雰囲気を醸し出します。

チェック柄のツイードジャケットをモチーフに、カットとルー
プを繊細に織り交ぜて上質な風合いに仕上げました。

ランダムに揺れ動く笹の葉がモチーフ。スタイリッシュな空
間を演出します。

筆で描いたようなラインが、空間にリズム感を演出します。
ざっくりと塗り重なった質感を立体的に表現。

ソコイタリサウンドスケープ ・・・・・・・・・・・・・・P.134

バルザールA・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・P.188

ツイスタングル・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・P.209

トリアックⅡ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・P.225

エクスクローム2000 ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・P.148

イルミネーションA ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・P.194

エクランシェ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・P.216

ノーブフロー・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・P.226

エクスクローム5000 ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・P.152

エトウィール9700 ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・P.205

ササハⅡ ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・P.219

ブラッシュタッチ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・P.228

GX8215/GX8255

BA8751

TD6001

TK5532

EXC2555

IA7801

EE1801

NF5003

EXC5106F/EXC5107F

EW9701

SS5124

BH2303

巾

ビ

接

2023年10月25日改廃予定2023年10月25日発売予定

2023年10月25日発売予定

2023年10月25日発売予定

2023年10月25日発売予定

イルミネーションE・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・P.195

ウメノカⅡ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・P.215

マレユールⅡ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・P.229 マスターフルⅡ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・P.232

2023年10月25日発売予定

新製品・新柄・新色情報
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ロールカーペット

巾木

ソフト巾木 ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・P.484 ロング巾木・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・P.484
一部受注対応だった高さ40mmのソフト巾木（Rアリ・ス
タンダード）全26アイテムを常備在庫化しました。

高さ40mmのロング巾木（Rアリ・スタンダード）全26アイ
テムを新発売しました。

ビニル床シート

屋外対応。多彩なデザインで使いやすい、防滑性ビニル床シートの定番商品。
カームリネア柄、ウッドヘリンボーン柄が新たに加わりました。

NSシート NS800と貼り合わせ可能な、機能性に優れた階段用床材。
人気のミネラルストーン柄とカームリネア柄の推奨アイテムを新たにラインアップ。

NSシート NS800・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・P.412

東リNSステップ800・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・P.422

NS8444/NS8441 NS8471

発泡構造により荷重を分散。耐薬品性、耐動荷重性に優
れた工場用ビニル床シート。

ファクトリュームケミ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・P.404

2023年10月25日発売予定

接着剤

US300T ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・P.495 US300S ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・P.494 エコGAセメントEX・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・P.493

2023年10月25日発売予定新発売

エトウィール4700 ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・P.200

エトウィール5700 ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・P.200

シンクロニシティー・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・P.222

ミリティムⅡ ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・P.229

レモードⅢ ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・P.230

セグエ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・P.231

2023年10月25日改廃予定

ウールを高目付で仕上げた10ミリのカットパイルは、重厚
な質感と贅沢な踏み心地。

耐久性に優れたナイロンループカーペットのベストセラー。 立体感あふれるデザインがリズミカルな空間を演出。
ヴェルファー ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・P.207 グレース ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・P.218 ディフェンダーⅡ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・P.223

VF6147 GJ2551 DB1525

2023年10月25日改廃予定
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撮って、選んで、簡単内装シミュレーション！

空間と商品、貼り方を選ぶだけで合成画像はすぐにできあがります。
インターネット環境があればいつでも簡単にご利用いただけます。

早くて簡単

床材のパース、スケール感に違和感なく仕上ります。
予め準備されたデザイン貼りから選ぶ事もできます。

自然で高品質

スマートフォンで撮影した空間画像でも合成が可能です。
施工後のイメージを確認するのに便利です。

どんな空間でも

こちらの2次元コードから
お使いいただけます。

床材・カーペット・壁紙を2DBIMで登録しております。
是非、東リ製品をArch-LOGからダウンロードし、プレゼンテーション等にご利用下さい。

アークログ 検索

TOLI Ai Simulator Image Fitはご検討中の空間に東リ内装材をAi合成して、簡単に施工イメージを作成する事ができるシミュレー
ションシステムです。スマートフォン等で撮影した空間にも対応していますので、お気に入りの空間にさまざまなアイテムを組み合わ
せて、あなたのイメージにフィットするスタイリングをお楽しみ下さい。

用意された空間画像
だけでなく、自分のス
マートフォンで撮影し
た空間画像の床面を
Ai合成することも可能
です。

元画像 床面合成後

028_MT029_CC2019.indd   28 2023/07/06   11:52



普段の生活の中で何気なく触れている内装材にも、ウイルスが付着している事があります。
東リは多種多様な抗ウイルス内装材をラインアップ。使用する建物や部位に適した抗ウイルス内装材をお選びいた
だくことが可能です。

東リの内装材からはじめるウイルス対策

抗ウイルス加工製品一覧 ※詳細は各製品ページをご参照下さい。

製品名 SIAAコード

アリーナフィット
CFシート-H

CFシート-P NW

CFシート-SD

消臭NSトワレNW

タフテックタイル
イークリンNW-EX

ルースレイ40NW-EX

ルースレイ50NW-EX

ルースレイマスターNW-EX

LAYフローリングピタフィー
東リ防汚消臭腰壁シート
リアルデコ（一部のみ）

JP0612352A0001V

JP0612352A0003X

JP0612352A0001V

JP0612352A0003X

JP0612352A0001V

JP0612352X0006G

JP0612352X0006G

JP0612352X0006G

JP0612352X0006G

JP0612352X0006G

JP0612352A0001V

JP0612352A0001V

JP0612352A0004Y

386

388

394

399

428

242

312

320

322

332

336

474

448

掲載頁製品名 SIAAコード

ヒトエグランザ
ヒトエファイン
フロアリュームプレーンNW

フロアリュームマーブルNW

フロアリュームソイルドNW

フロアリュームフレークNW

フロアリュームナッティNW

フロアリュームラティスNW

ノンワックスリュームNW

マチュアNW

ホスピリュームNW

SFフロアNW

ケアセーフNW

JP0612352A0001V

JP0612352A0001V

JP0612352A0001V

JP0612352A0001V

JP0612352A0001V

JP0612352A0001V

JP0612352A0001V

JP0612352A0001V

JP0612352A0001V

JP0612352A0001V

JP0612352A0001V

JP0612352A0001V

JP0612352A0001V

350

352

354

356

358

360

361

362

364

368

376

380

384

掲載頁

充実の26品種からお選び頂けます。

東リの「抗ウイルス床材・腰壁材・立面仕上げ材」について

CFシート-H、CFシート-SD
クリア層
（抗ウイルス剤 添加）

工程ワックス

バック層

ビニル床材

リアルデコ（一部のみ）
抗ウイルス性成分入り
表面コート樹脂層

印刷層
表層紙
裏打紙

リアルデコ

●SIAAマークは、ISO21702法により評価された結果に基づき、抗菌製品
技術協議会ガイドラインで品質管理・情報公開された製品に表示されてい
ます。
●SIAAの安全性基準に適合しています。
●抗ウイルス加工は、病気の治療や予防を目的とするものではありません。

東リの抗ウイルス床材・腰壁材・立面仕上げ材は
全アイテムSIAA登録品です。 抗ウイルスの詳細や

対応製品の最新情報は
こちら

右記製品以外の
抗ウイルス床材・腰壁材

UV樹脂コーティング
（抗ウイルス剤 添加） ビニル床材・腰壁材

バック層

製品上の特定ウイルスの数を『99%以上』減少させます。
【床材・腰壁シート：ウイルスA＊1エンベロープあり＊2／リアルデコ：ウイルスB＊1エンベロープなし＊2】

＊1 薬機法（医薬品、医療機器等の品質、有効性及び安全性の確保等に関する法律）
によりウイルス名が表記できないため、「ウイルスA」「ウイルスB」と記載しています。

＊2ウイルス粒子に見られる膜状の構造です。エンベロープがない場合は、エンベロープ
ありの場合と比較してアルコール等の消毒液耐性が強いといわれています。

＊3 PFU（Plaque-forming unit）プラーク法により測定したウイルス数の指標です。

試験機関：一般財団法人日本繊維製品品質技術センター
試験方法：ISO21702 法

＊
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永く、強く、美しく。

「NW」は「ノーワックス」を意味し、ワックスによるメンテナンスが不要な床材です。
床のメンテナンスコストを大幅に削減し、日常清掃だけで施設の美観を長く保つことができます。

多くのラインアップを取り揃え、これからも快適な施設環境に貢献いたします。

かんたんお掃除で
いつもキレイ！

ワックスなしで
ずっとキレイ！

豊富な
ラインアップ！

更に詳しいメンテナンス方法は
「東リ NWシリーズ／NW-EXシリーズメンテナンスマニュアル」を
ご参照下さい。

https://www.toli.co.jp/product_�oor/nw/pdf/maintenance.pdf

「NW-EXシリーズ」はワックス液をはじいてしまうため、
ワックス塗布には指定の前処理が必要になります。詳細
は各製品のユーザーズマニュアルをご参照下さい。

毎日のお掃除は、 + だけでキレイ!

NWシリーズ・NW-EXシリーズが生み出すメリット

定期清掃・特別清掃が不要になります。
定期的なワックスメンテナンスを行わなくても、いつまでも美しくお使いいただけます。

予防
清掃

日常
清掃

外部からの土砂・粉塵を
マットなどを使って
侵入を防止する清掃。

日単位で人が利用することで
発生する汚れ、ホコリなどを
モップや自動洗浄機などを
使用して除去する清掃。

年単位で行う清掃。
  ex.大掃除、
  ワックスはく離（ ）

月単位で行う清掃。
  ex.ワックス塗布を行う
  専門機材を使った清掃（ ）

「NWシリーズ」はワックスメンテナンスを
行っても、品質に問題はありません。

日常清掃
汚れ・ホコリを
溜めこまない

予防清掃
汚れ・土砂を
持ち込ませない

特別清掃
普段できない
汚れを取る

定期清掃
溜まった
汚れを取るNWシリーズは

特別清掃と定期清掃が

不要
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東リジョイントシールド
継目接着工法特許取得

ビニル床シートを美しく仕上げる継目接着工法

対応製品 P.350
P.352
P.354
P.356
P.358

ヒトエ グランザ
ヒトエ ファイン
フロアリューム プレーンNW
フロアリューム マーブルNW
フロアリューム プレミアNWシリーズ

P.364
P.368
P.376
P.380
P.384
P.428

ノンワックスリュームＮＷ
マチュアNW
ホスピリュームNW
SFフロアNW
ケアセーフＮＷ
消臭NSトワレNW

POINT

4ステップの新工法

ジョイント部への充填

※詳しい施工方法は、東リ営業所にお問合わせ下さい。

シールド液が継ぎ目上に
あふれるようにゆっくりと充填する

針先を継ぎ目に
しっかりと差し込む

ジョイント部にテープ貼り ローラーでしっかりと圧着 養生後にテープ除去
（夏場40～180分 冬場60～180分）

完
成

溶接棒東リ ジョイントシールド

溶接棒同等の高い強度と耐久性
POINT

180分経過しても

変化なし
180分経過しても

変化なし

※データは特記のない場合はすべて社内データです。
数値は試験値であり、保証値ではありません。

東リ ジョイントシールドは 溶接棒同等の強度 です
■高い強度

■試験方法
◎引張強度試験（東リ独自試験）
※温湿度：23℃・50%の条件下、引張速度：50mm／分による試験。

床材 …… ホスピリュームNW

110～130N 110～130N
溶接棒東リ ジョイントシールド

■試験方法

床材 …… ホスピリュームNW

東リ ジョイントシールドは 溶接棒同等の優れた耐久性 です
■高い耐久性

◎耐キャスター性試験（JIS A 1454準拠）
JIS A 1424 21（耐キャスター性試験A法）準拠
※荷重：2000N（約204kgf）（単位面積当たり約900N/c㎡）
車輪：直径110㎜、幅50㎜、鉄製
接着剤：エポグレーS

溶接棒東リ ジョイントシールド

POINT

溶接棒と比べて 継ぎ目が目立ちにくい
使 用 前

東リ ジョイントシールド

使 用 後

※下地状況などの施工環境、使用環境、床材の色・柄によっては継ぎ目が
目立つ事もあります。ご注意下さい。

柄が途切れず
目立ちにくい

柄の途切れが
目立つ

溶接棒
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https://www.toli.co.jp/inuyanekotachi/

犬や猫たちと、楽しく暮らす住まいのポイント

東リの提案
ペットと快適に暮らす家づくり

人と一緒に暮らす動物たちは、家人の心の支えともなる大事な家族です。

「犬家猫館 (イヌヤネコタチ).COM」では、一級建築士や獣医師といった専門家によるコラムや

ペットとの暮らしにおすすめの東リ商品を紹介します。

2次元コードからご覧いただけます

1. 足への負担が少ない床材を

グリップが効かず滑りやすいフローリング(木床)のような床では、四
肢への負担が大きく、脱臼や骨折をおこす場合もあります。四肢の
ふんばりが効いて、しかも肉球に快適な床材がおすすめです。

3. 遮音や滑りやすさにも気をつけて

マンションで意外に気になるのが、犬や猫たちが爪をたてて歩く歩
行音。歩行音をやわらげ、しかもクッション性や保温性を持ち、滑り
にくく、ホコリもキャッチしてくれる、そのうえお手入れ簡単。そんな人
にも動物にも心地よい床材がおすすめです。

5. 気になる臭いが残らないように

動物たちの体臭はどうしても残ります。面積の大きい壁紙やカーテ
ンに消臭機能があると、気持ちのよい空間に役立ちます。

2. 食事やお手入れの場所を清潔に保つために

水や食べ物などをこぼす場所では、水溶性の汚れに強い床材が求
められます。この時に気をつけなければならないのが、ホコリが溜まっ
て臭いの原因になりやすい「目地」。これらの問題を解決する安心な
床材をおすすめします。

猫が爪を研いだり、犬が体をこすりつけたり、壁面は傷つきやすく汚
れやすい状況におかれています。汚れがつきにくく、しかもとれやす
い、そんな壁紙をおすすめします。

4. 手入れのしやすい壁面を

外からの音は、動物の大きなストレスになります。音が入ってくる開
口部には、遮音効果のあるカーテンをおすすめします。

6. 安心して過ごせるように

○R
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床材 壁紙 カーテン
表
面
強
化
壁
紙

消
臭
壁
紙

ア
ー
ス
ウ
ォ
ー
ル

ウ
ッ
ド
デ
コ

ページ 394 164 470

傷つき

悩み

製品

汚れ

滑り

臭い

音

遮
音
カ
ー
テ
ン

！ペットにより個体差があります。表示された機能性は全てのペットに有効ではありません。
＊猫や狼爪を持つ一部の小型犬は、爪が引っかかるおそれがあるので、
ループパイルタイプのファブリックフロアはおすすめできません。

もっと詳しい製品情報、プロフェッショナルのアドバイスは、「犬家猫館.com」をご覧下さい。【https://www.toli.co.jp/inuyanekotachi/】

ペットオーナー100人のアンケートを基に開発したペット対応製品

表面がフラットな「CFシート-P NW」なら、掃除機で簡単に抜
け毛を吸いとる事ができて清潔です。

抜け毛の掃除がしにくい1位

ペットが走り回った時の音が響く5位

抜け毛の掃除がしにくい

ペットが滑って危ない

爪で床に傷がつく

食べこぼし、粗相などの汚れがとれない

ペットが走り回った時の音が響く

悩 み 全体 犬 猫

床にまつわる一番の悩みは何ですか？
■アンケート

※犬は「ペットが滑って危ない」、猫は「抜け毛の掃除がしにくい」が
それぞれ第1位となっています。
※重複回答あり

食べこぼし、粗相などの汚れがとれない4位
日常生活の中での大きなテーマは「汚れの対策」。継ぎ目が少
なく、目地から水が染込みにくい「CFシート-P NW」は、お掃除
も簡単。「東リファブリックフロア」は、汚れた部分だけとりは
ずして手洗いできるので、効率良くお手入れ簡単。

爪があたった時のシャカシャカという耳障りな音は、総称して
軽量衝撃音といいます。「東リファブリックフロア」は、表面
のパイルが発音を防ぎ、裏面のソフトバックが音の伝わりを
防ぐ、二重の防音機能によってこの軽量衝撃音を軽減します。
一方「CFシート-P NW」は、素材のクッション性により、フロー
リングなどの硬い床材に比べて音が発生しにくい床材です。

●：おすすめ製品です。

■東リがおすすめするペット対応製品

ペットが滑って危ない2位

試験結果

※当試験は日本建築学会構造系論文集にて発表された論文を参考に
床材料構法研究会にて測定。

滑りやすい床は、犬や猫の足に負担をかけ、疾病の原因にもな
りかねません。「東リファブリックフロア」は、ほとんど滑る事がなく、
クッション性にも富んだ安心のカーペット。「CFシート-P NW」は、
フローリング（木床）に比べて傷つきにくく、犬や猫が滑りにくい
床材となっています。

■ONO・PPSM
（携帯型すべり試験機）
概略図

回転ハンドル

バネ
荷重測定機

重り（約20㎏）

試験サンプル
（床材）

犬の足の裏を模した
すべり片

試験方法

試験サンプル（床材）をONO・PPSM（携帯型すべり試験機）に
セットします（下図参照）。
一定の荷重速度で試験サンプルの上に載せた重りが動き始めるま
で引っ張り、その間の引張荷重の最大値を読み取ります。
（2）で測定した引張荷重の最大値と所定の公式からペット（犬）の滑
りを表す物理量C.S.R・D'を算出します（※）。

（1）

（2）

（3）

種類床材 滑り抵抗係数C.S.R・D'値
一般フローリング

防滑性シートNS800

CFシート-P NW

東リファブリックフロア

̶
フラット木目
木目
浅石目

アタック270 キャンバスファイン
スクエア2400 ソワレ

テキスタイルフロア7000 涼織
̶

0.26
0.35（0.37）
0.34（0.36）
0.34
0.56
0.46
0.35
0.47

＊C.S.R・D′値が大きいほど、ペットが滑りにくいといえます。
＊木目柄は、表面形状に方向性があるため〔タテ（ヨコ）〕で測定しています。

爪で床に傷がつく3位
ちょっとした時についてしまう爪痕。部分的に貼替える事が
できる「東リファブリックフロア」に加え、優れた耐傷つき性と
クッション性を併せ持つ「CFシート-P NW」を開発しました。

試験方法

試験結果

ホフマンスクラッチ試験
試験対象の表面に対して45°の角度で接するようにスクラッチ刃
（φ7mmの円柱形の刃）をセットし、所定の荷重をかけて試験機を移動
させ、傷やへこみを評価します。

東リファブリックフロア
CFシート-P NW ・ ウッドデコ

53％

50％

43％

34％

24％

49％

62％

40％

31％

26％

63％

28％

49％

38％

23％

1位

3位

2位

5位

4位

C
F

シ
ー
ト

-

P

N
W

東
リ

フ
ァ
ブ
リ
ッ
ク

フ
ロ
ア
＊

CFシート-P NW複合フローリング
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東リグループ 環境への取り組み
……………………………………………………………………………………………

地球環境保全を人類共通の重要な課題と認識し、事業活動において環境負荷
低減に取り組み、持続可能な社会への貢献を目指します。

E SG基本方針│地球環境│

環境指標と目標

※総排出量におけるグループ内リサイクル物+
有価リサイクル物の割合

リサイクル率 ※ 産業廃棄物排出量 CO2排出量（スコープ1・2）

（2019年度比）（2019年度比）

2024年度2024年度

以上削減

2030年度までに2030年度までに

以上削減

目標 目標

2024年度2024年度

以上 以上

2030年度までに2030年度までに

目標 目標 目標

（2020年度比）

2030年度までに2030年度までに

削減

優先的に取り組む SDGs

東リグループは、17のゴールの中でも、12［つくる責任・
つかう責任］をはじめ、3・7・9・11・13の計6つのゴー
ルに優先的に取り組みます。 
地球環境への負荷低減と、世界の人々の心豊かな空間
環境づくりに貢献する新たな価値を創造することで、持
続可能な社会の実現を目指します。

【東リエコスピリット】は東リグループの環境取り組み全体を表すシンボルです。
当社は、上記取り組みの進捗状況を確認し、その結果を定期的に公表することをお約束いたします。

課題と主な取り組み

産業廃棄物の削減・省資源／
リサイクルの推進
●  環境配慮型商品・サービスの開発と提供
●  事業活動におけるリサイクルの推進
●  事業活動における産業廃棄物の削減
●  広域認定制度を活用した市中廃材のリサイクル拡大

●  環境配慮型商品・サービスの開発と提供

●  サプライチェーン全体における
温室効果ガス排出量削減・省エネルギーの推進

温室効果ガス排出量削減・
省エネルギーの推進

安心・安全に配慮した
企業活動
●  室内環境への配慮
●  環境グローバリゼーションの推進
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6 つの取り組みと環境配慮型商品・サービス
……………………………………………………………………………………………
当社の商品は、環境負荷の低減を目指し、ビニル床タイルやビニル床シート、タイルカーペットを中心に多くの
商品が環境配慮型の商品です。環境負荷の低減を目指し、６つの取り組みを推進しています。

ビニル床
タイル

ビニル床
シート

タイル
カーペット

カーテン

リサイクル材（工場内端材・農業
用ビニル 等）を使用した商品
グリーン購入法適合商品
エコマーク認定商品

※商品の詳細につきましては、P41 を
ご参照ください。

広域認定制度を利用した回収材料をリサイクルす
るシステムの運用により、バージン原材料及び廃棄
物を削減し、環境負荷を低減します。カーテン

東リカーテン 循環型リサイクル
システム 〇 〇

タイル
カーペット

TOLI 完全循環型リサイクル
システム 〇 〇

リサイクル材（工場内端材・農業用ビニル等）を使
用することでバージン原材料及び廃棄物を削減し、
環境負荷を低減します。

〇 〇

カーペット

壁紙 〇

〇

〇

〇

〇

〇

〇

〇

防汚加工ナイロン素材カーペット
（GA-100シリーズ・GA-3600 サスティ
ブバック・GXシリーズ等）
ナノクリン対象商品

オフロケーションシステム
リフレッシュサービス
メイクアップサービス

フィルム抗菌・汚れ防止壁紙

ビニル床
シート NWシリーズ

防汚加工により、汚れがつきにくい商品を開発・販売する
ことで、商品の美観を長期間保ち、張り替えサイクルの長
期化（長寿命化）を実現し、環境負荷を低減します。

防汚加工及び特殊ナノ加工により、汚れがつきにく
い商品を開発・販売することで、製品の美観を長期
間保ち、貼り替えサイクルの長期化（長寿命化）を
実現し、環境負荷を低減します。

日常のメンテナンスでは落とせない汚れのついたタイルカーペットを
回収し、洗浄、再施工するシステムやサービスの運用により、貼り替
えサイクルの長期化（長寿命化）を実現し、環境負荷を低減します。

ワックスによるメンテナンスが不要な商品を開発・
販売することで日常・予防清掃だけで美観を長期
間保ち、貼り替えサイクルの長期化（長寿命化）を
実現し、環境負荷を低減します。

ビニル床
タイル

タフテックタイル
NWシリーズ・NW-EX シリーズ

ビニル床
シート

ヒトエ グランザ
ヒトエ ファイン 
ノンワックスリュームNW
ニュースタンロード

耐摩耗性、耐動荷重性、耐静荷重性等の耐久性に
寄与する機能に優れた商品を開発・販売すること
で、貼り替えサイクルの長期化（長寿命化）を実現
し、環境負荷を低減します。

〇 〇

長寿命化（高耐久）

ビニル床
シート NWシリーズ

ワックスによるメンテナンスが不要な商品を開発・
販売することで、定期・特別清掃時に必要となる
ワックス等のメンテナンス材料や電力を削減し、環
境負荷を低減します。

〇 〇

ビニル系床材又はタイルカーペットを施工する際に
使用する接着剤を粘着剤や吸着材、両面テープに
置き換え、もしくは、接着剤等の使用量を削減する
ことで、環境負荷を低減します。

商品の軽量化を推進することで、輸配送時に必要
なエネルギーの削減に繋がり、環境負荷を低減し
ます。

タフテックタイル
NWシリーズ・NW-EX シリーズ

ビニル床
タイル

省メンテナンス

〇ビニル床
タイル

LAYフローリング
LAYフローリング ピタフィー

ビニル床
シート 〇バスナシリーズ（テープ工法）

ラバナ（テープ工法）

〇タイル
カーペット

裏面接着剤塗布タイルカーペット
（GA-100N・GA-400N）

〇タイル
カーペット GA-3600 サスティブバック

ビニル床
シート

NSシート NS800 ・ NSリアルデザインNW ・SFフロアNW ・ 
ホスピリュームNW ・ケアセーフNW ・ マチュアNW ・ 
フロアリュ－ム プレーンＮＷ ・フロアリュ－ム マーブルＮＷ ・ 
フロアリュ－ム プレミアＮＷシリーズ ・ ファクトリューム ケミ・ 
バスナシリーズ

〇

壁紙 塩ビ壁紙軽量タイプ 〇

リサイクル材
の使用

長寿命化（美観維持）

簡易施工

軽量化

温室効果ガス
排出量削減・
省エネルギー

産業廃棄物
削減・省資源/
リサイクル

概 要商品分類取り組み
商品・シリーズ名
サービス・システム名

課題

【環境配慮型商品マーク】環境負荷の低減に貢献していると東リが認定した商品です。
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タイルカーペット   リサイクル材の使用
……………………………………………………………………………………………

サーキュラーエコノミー型事業活動

当社グループはグループ全体でサーキュラーエコノミー型事業活動の構築を目指し、環境負荷低減に貢献するとともにグループ
の健全な成長に向け積極的に取り組んでまいります。環境負荷低減への取り組みとして、リサイクル材の使用や工場内リサイクル
だけでなく、広域認定制度を活用した使用済みタイルカーペットの市中廃材回収拡大にも積極的に推進してまいります。

TOLI完全循環型リサイクルシステムの推進

タイルカーペット廃材の“再資源化”
東リ自社工場にて、タイルカーペット廃材をパイ
ル層（表面繊維層）とバッキング層（塩ビ樹脂
層）を分離することなく、リサイクルチップに加
工します。

製 造

再資
源化

TOLI完全循環型
リサイクルシステム

回 収

環境対応タイルカーペットの“製造”
自社工場で製造したリサイクルチップを東リグ
ループで製造するタイルカーペットのバッキング
の一部として再利用します。
（サスティブバック）

使用済みタイルカーペットの“回収”
東リは国内で唯一、使用済みタイルカーペットの
回収が認可されているカーペットメーカーです。東
リが使用済みタイルカーペットを回収します。
（広域認定制度）

〔対象地域〕

その他の地域についてもご相談に応じます。
首都圏の都市部

※「広域認定制度」（環境省ホームページより）

製品が廃棄物となったものであって、当該廃棄物の処理を当

該製品の製造、加工、販売等の事業を行う者（製造事業者等）

が広域的に行うことにより、当該廃棄物の減量その他その適

正な処理が確保されることを目的として、廃棄物処理業に関

する法制度の基本である地方公共団体毎の許可を不要とす

る特例制度

【お問合わせ先】  
東リ株式会社  CS 環境室  
東京：03-5470-1956 大阪：06-6494-1535

〔リサイクル可能な床材〕

※一般家庭の廃棄物は対象としていません。

東リ製 塩ビバック・
タイルカーペットの使用済み廃材

 東リ環境対応タイルカーペットバッキング

サスティブバック
サスティブバックはタイルカーペットのバッキング層にリサイクルチップを使
用した東リの環境対応タイルカーペットバッキングです。タイルカーペット廃
材を再利用し、産業廃棄物排出量の削減に寄与します。将来的には東リグループ
内 (タイルカーペット生産工場)でのゼロエミッションを目指すとともに､使用
済みタイルカーペットのリサイクル拡大に取り組んでいきます。

対象商品 : GA-3600 サスティブバック・
GA-100EM・アルトグラン [GX-3800]・
ソコイタリクラシック [GX-7900]

  

サ
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ビニル床タイル・シート   リサイクル材の使用
……………………………………………………………………………………………

産業廃棄物の削減に向けて

サーキュラーエコノミー型事業活動の構築に向けた取り組みとして、当社は、メーカーとして長年培ってきた技術力と材料調達力、
これらを駆使することで、本来ならば産業廃棄物として処分されていたものを、40年以上前から製品材料として活用しています。
リサイクル材の使用を推進し、産業廃棄物の削減に貢献しています。

リサイクル業者
で加工

廃棄された農業用ビニル
※写真はすべてイメージです

市中廃材

リサイクル

製造時に発生した端材

製品の製造

製造時に発生した端材

リサイクル
樹脂を購入

工場内廃材

リサイクル

リサイクル材を使用し、使用製品を拡大リサイクル材を使用し、使用製品を拡大リサイクル材を使用し、使用製品を拡大リサイクル材を使用し、使用製品を拡大東リは40年以上前から東リは40年以上前から東リは40年以上前から東リは40年以上前から

（2022年実績）

年間のCO2排出削減量

t/年42,900

リサイクル材を使用することによる

年間の廃棄物削減量

13,000 t/年

工場内端材を使用することによる

廃棄物を削減

【お問合わせ先】TEL 03-3433-4521 FAX 03-3433-7860 （日本インテリア協会 プラスチック床材部会）
※リサイクル可能な商品及び取り組みの詳細については、日本インテリア協会ホームページにてご確認下さい。  https://www.nif.or.jp/about/pfc/recycle

環境保全活動の推進に！
廃材の再資源化で、循環型社会の形成に貢献します。

全国から利用できます！
厳しい認定基準を順守した適正処理を、全国どこの現場
からでもご依頼いただけます。

国内全エリア
（北海道・ 沖縄・ 離島の場合、別途費用がかかります）

〔対象地域〕

●施工時に発生する未使用の端材や余り材料
・ ビニル床シート（ビニル巾木含む）
・ クッションフロア
・ 複層ビニル床タイル、置敷きビニル床タイル
● 使用済みの置敷きビニル床タイル

〔リサイクル可能な床材〕

・ コンポジションビニル床タイル
・ 単層ビニル床タイル
※一般家庭の廃棄物は対象としていません。

〔リサイクルできない床材〕

ビニル系床材のリサイクルシステム（日本インテリア協会 プラスチック床材部会の取り組み） 

東リが取り組むリサイクル事業は、日本インテリア協会 プラスチック床材部会を通じて、工事現場から発生する未使用の塩ビ床材の端材・余材や使用済みの置敷きビニル床タイルを分別
回収し、粉砕処理した後、床材の原料（再生材）としてマテリアルリサイクルするものです。
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タイルカーペット   美観維持による長寿命化
……………………………………………………………………………………………

防汚加工を施したナイロン素材タイルカーペット

防汚性能試験

ナノクリン®はこれまでの撥水防汚加工に、特
殊ナノ加工が加わり、土砂汚れにさらに優れた
防汚性能を発揮します。

〈試験内容〉未着色タイルカーペットを使用。防
汚加工未加工品、撥水防汚加工品、ナノクリン
加工品を一般的な執務室に5週間施工し、1日毎
に位置をローテーションして汚れ具合を比較。
※試験は未清掃で実施。東リの防汚加工と適切
なメンテナンスを合わせる事で、より美観を維持
できます。

東リのナイロン素材タイルカーペットは、撥
水・撥油性能に優れた防汚加工を施しており、
水や油などの汚れをはじき、すぐに拭取ればシ
ミにもなりません。防汚加工によりタイルカー
ペットの美観を長期間にわたり維持すること
で、資源の節約や排出物削減に貢献します。

使用前

東リの防汚加工 東リの防汚加工

“美しく清潔な仕上りをお約束 ”
専用ラインの洗浄工場で洗浄するため、汚れの
ひどいタイルカーペットも綺麗によみがえります。

同じタイルカーペットを徹底洗浄し再利用
するので、コスト削減が可能です。

廃棄物を減らしてエコに貢献

“ 地球環境に優しく ”
捨てるタイルカーペットを限りなくゼロに近づける

事で、産業廃棄物の低減に貢献します。

【 洗浄前後の比較 】

貼替え工事の場合

廃棄費用
+

購入費用 サービス費

【 コスト比較イメージ 】

リフレッシュサービス・
メイクアップサービスの場合

汚れたタイルカーペットがよみがえる

リフレッシュサービス・メイクアップサービス

リフレッシュサービス・メイクアップサービスのメリット

洗浄メンテナンスの３つの提案

“ 安心の低コスト”
廃棄＆購入の費用が省けるから

洗浄前 洗浄後

オフロケーション®システムについては534頁をご参照下さい。

防汚加工なし 撥水防汚加工 ナノクリン（土砂汚れに強い）

W
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オフロケーション®システム リフレッシュサービス メイクアップサービス
契約形態 年間契約 1回ごと 1回ごと（宅配での配送可）

交換作業 弊社スタッフが専属担当 弊社スタッフが担当 内装工事店様へご依頼ください

納期 年間計画 4～12回程度の実施 剥がし～洗浄～貼戻し 1週間～1ヶ月程度 枚数に応じて 1週間～1ヶ月程度

備考

東リは1985年よりこのシステムを確立
しており、2008年度のグッドデザイン
賞を受賞しました。

※ オフロケーション®は東リ（株）の
登録商標です。

※仮敷床材施工も可能です
※仮敷床材のご用意も承ります
※梱包材のご用意も承ります
※往復運送料はご負担となります
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ビニル床タイル・シート  省メンテナンス・美観維持による 長寿命化
……………………………………………………………………………………………

東リのNWシリーズ・NW-EXシリーズは表面が高耐久の保護層で覆われているため、汚れが付きにくく取れやすい、『ワックスメ
ンテナンスが不要な床材』です。そのため、ワックスメンテナンスが必要な床材に比べてメンテナンスの際に必要な電気や水、発
生する廃水などを削減し、環境負荷の低減に寄与します。

NWシリーズ・NW-EXシリーズ

保護層①

保護層②

高耐久UV樹脂コーティング

高耐久防汚クリア層※１

※１ 仕様に含まれていない製品もあります

優れた防汚・メンテナンス性能が省メンテナンスを実現

■ 耐ヒールマーク試験結果（東リ独自試験）

非NW品

汚れ付着前 汚れ付着後 水拭き後

汚れが取れやすい

汚れが付きにくい 汚れが取れやすい

年間のCO2排出削減量

※ワックスメンテナンスが必要な
     床材との比較（当社計算値）

約0.12t
（10,000㎡あたりの削減量）

ワックスメンテナンスの削減

省メンテナンス＝ECOの理由

予防清掃

特別清掃 定期清掃

汚れ・土砂を
持ち込ませない

汚れ・ホコリを
溜めこまない

普段できない
汚れを取る

溜まった
汚れを取る

日常清掃外部からの
土砂粉塵の
侵入をマット
などで防ぐ。

日々の使用で
発生する汚れ、
ホコリなどを
モップ等を用いて
除去する清掃。

ワックス剥離
塗布等、年単位で
行う清掃。

ワックス塗布等、
月単位で
行う清掃。

NWシリーズ・NW-EXシリーズは特別清掃と定期清掃が『不要』

電力消費を
削減

水消費を
削減廃水を削減

ワックスの
塗布

ワックスの
剥離

廃水の処理 ワックスの
乾燥
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ビニル床シート   高耐久による長寿命化
……………………………………………………………………………………………

耐久性

単層ビニル床シート
「ヒトエ グランザ」「ヒトエ ファイン」

全層にわたり模様が持続する単層構造。
メンテナンス性に優れた「全層ノーワックス仕様」に加え、耐摩
耗性に優れた樹脂リッチ構造のため、耐久性に優れます。
長寿命化商品の開発・発売を続けることで、施工から貼り替えま
でのライフサイクルを長期化し、資源の節約や排出物削減に貢
献します。

〈構造図〉 高耐久UV樹脂
コーティング

樹脂リッチ構造
単層部は樹脂の割合を極限にまで
高めた「樹脂リッチ構造」。耐摩耗
性、メンテナンス性に優れています。

全層
抗菌仕様

全層
模様層

無方向
チップ柄

充填材塩ビ樹脂

歩行等による充填材の脱離が少なく、耐摩
耗性とメンテナンス性が持続します。

歩行等による充填材の脱離が多く、耐摩耗性
とメンテナンス性が低下します。

ヒトエ グランザ・
ヒトエ ファイン

一般的な単層
ビニル床シート

樹脂リッチ構造（断面イメージ）

FloorScore®

Green Label Plus
（グリーンラベル プラス）

エコマーク

エコリーフ

グリーン購入法

環境基準・認証 マーク 概 要 主な対応商品

米国のRFCI（Resilient Floor Covering Institute 弾性床材協会）と、第三者認
証機構であるSCS（Scientific Cerification System）が共同で作成した、室内
空気環境の認証システムです。この認証の取得によりLEED  Pointの獲得に
貢献します。

エコリーフ宣言（マーク）はLCA（ライフサイクルアセスメント=製品の資源採
取から廃棄・リサイクルされるまでの一生にわたった環境影響評価）によって
得られた製品の定量的環境影響データを検証・公開するものです。

米国のカーペット・ラグ協会（CRI）により設定された、カーペット製品の室内
空気環境への適合性について認証を行なうシステムです。この認証の取得
によりLEED  Pointの獲得に貢献します。

エコマークは、日本環境協会が審査・認定するマークです。
グリーン購入法の基本方針では、環境物品等の調達の推進に関する重要事
項にて、第三者機関による環境ラベルの情報の活用を求めています。「生産」
から「廃棄」にわたるライフサイクル全体を通して、環境の負荷が少なく環境
保全に役立つと認められた商品です。

ビニル系床材：日本インテリア協会プラスチック床材部会が定めたグリーン購
入法における特定調達品目に表示されるマークです。
再生ビニル樹脂系材料の合計重量が製品の総重量比で15%以上使用され
ている事が適合条件です。

ファブリック：インテリアファブリックス産業活性化協議会が定める「グリー
ン購入法適合品」統一表示マーク。未利用繊維、リサイクル繊維、再生プ
ラスチック及びその他の再生材料の合計重量が製品全体重量比で25%以
上使用している事などが適合条件です。カーテンについては、回収および
再使用システムがあれば10％以上です。

ビニル系床材 ： ロイヤルウッド・ロイヤルストーン
フロアリューム プレーンNW 
ルースレイ50NW-EX 等 

巾木・接着剤 ： ソフト巾木 / エコAR600 等

タイルカーペット ： GA-100シリーズ
GA-3600 サスティブバック
GXシリーズ / エクスクロームシリーズ
DC-1100 / RC-1200

ビニル系床材 ： ロイヤルウッド・ロイヤルストーン（一部適合外あり）
ルースレイ40NW-EX
ルースレイ50NW-EX 等

タイルカーペット ： GA-100EM
 GA-3600 サスティブバック
カーテン ： コントラクトカーテンの一部

ビニル系床材 ： NSシートNS800 / マチコV
ロイヤルウッド・ロイヤルストーン
ルースレイ40NW-EX
ルースレイ50NW-EX 等  

タイルカーペット ： GA-100EM 
GA-3600 サスティブバック
GX-3800 / GX-7900

カーテン ： コントラクトカーテンの一部

タイルカーペット ： GA-100EM 
GA-3600 サスティブバック
GX-3800 / GX-7900

省エネや省資源、リサイクルといった観点より環境負荷低減にむけた商品開発を含め、第三者機関等の環境認証及び適合品への対応に努めています。

グローバル環境規制・認証等への対応
環境グローバリゼーションの推進
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主要環境配慮型商品（リサイクル材の使用） 
リサイクル材重量比率・ＣＯ2排出量（原単位）・CO2排出量削減率 一覧表

リサイクル材
重量比率
（％）

ＣＯ2
排出量

（kg-ＣＯ2/㎡）
品 名商 品

分 類

ＣＯ2
排出量
削減率
（％）

環境配慮型
商品

グリーン購入法
適合商品

エコマーク
認定商品

エコリーフ
登録商品

エコマ ク認定商品

＊１  一部エコマーク認定外色番有り ＊２  対象品：アクアプレーン、カームホライズン、レイヤードバーチ、シダーライン、シャインロンバス ＊3  対象品：ブロックアッシュ、
ラスターフロー、ラティスバレー ＊4  対象品：レイヤードバーチ ＊5  SuMPO環境ラベルプログラムにて算出。当該プログラムで使用するIDEAv2.1.3に登録されている材
料等のデータを用いて算出されています。 ＊6  巾木のCO2排出量の単位は、kg-CO2/mです。   

【ご注意】・当数値（＊5を含まず）は、自社算定基準に基づいて算出。実際に使用している材料等のデータを用いて算出しています。ライフサイクルの内、使用維持段階は
除いて算出しています。 

                  ・CO2排出量削減率は、同一商品のリサイクル材を使用していない場合との比較です。  
                  ・当数値は、予告なく変更等を実施させていただく場合がございます。ご了承下さい。 

ソフト巾木 ・ ソフト巾木（木目）（高さ6㎝）

防汚抗菌ワイド巾木

5

15

0.4

2.7

3

9
巾 木

＊6

＊6

48

48

44

44

3２

3２

３２

３２

26

30

２3

43

19

フロアリューム プレーンNW（2㎜厚）

フロアリューム マーブルNW（2㎜厚）

フロアリューム プレーンNW（2.5㎜厚）

フロアリューム マーブルNW（2.5㎜厚）

フロアリューム ソイルドNW

フロアリューム フレークNW

フロアリューム ナッティNW

フロアリューム ラティスNW

マチュアNW

NSシート NS800

NSシート NS550 遮熱ガーデント

NSプレーンNW

TMフロア

38

38

3２

3２

３２

３２

３０

２９

２２

3７

２３

4.1

4.1

3７

3７

3.7

3.7

4.8

4.8

4.8

4.8

5.3

5.0

7.1

3.9

10.7

ビニル床
シート

複層
ビニル床シート

リノテスタ（3㎜厚）

ヴィアーレ

ストレイン

ダイナミックストーン

ピエスタ

マチコV

コーデラ

スレートスクエア

フェイソールプルス

グラノーブル

リフライプ

モクリン

フリータイル

ロイヤルウッド

ロイヤルストーン

イークリンＮＷ-EX

ルースレイ40ＮＷ-EX

ルースレイ50ＮＷ-EX

ルースレイマスターＮＷ-EX

MSフレッシュ

MSプレーン

フリータイルS

LAYフローリング ピタフィー

＊1

＊1

63

73

37

36

44

32

67

36

63

62

62

40

32

39

39

39

49

50

50

36

36

36

31

5.1

6.5

5.5

6.7

5.6

3.4

3.5

3.9

4.9

5.2

5.2

5.3

3.6

6.2

6.2

6.3

7.2

7.6

7.6

4.0

4.0

4.2

5.2

57

50

39

30

45

35

55

42

58

55

55

43

34

45

45

44

46

53

53

42

42

41

26

ビニル床
タイル

コンポジション
ビニル床
タイル

ビニル床
タイル

複層
ビニル床タイル

43

41

41

41

アルトグラン［GX-3800］

GA-3600 サスティブバック

ソコイタリ クラシック［GX-7900］

GA-100EM
11.0

14.8

22.6

14.8＊5

18.4＊5

12.8
＊2 ＊5

13.2
＊3 ＊5

10.1 ＊4 41＊4

26.4＊5

̶

̶

̶

̶

̶

13

43

8

カーペット

タイル
カーペット

41

45

W
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